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Po obiedzie u prezydenta

Kandydaci na premiera 
nadal nieznani

W  poniedziałek prezydent Algir- 
das Brazauskas jadł obiad z  przy
wódcami Związku Ojczyzny, Partii 
Chrześcijańsko-Demokra tycznej,
Związku Centrum, LDPP oraz Partii 
Socjaldemokratycznej. Podczas obia
du, jak powiedział prezydent, został 
ułożony ścisły harmonogram doty
czący formowania przyszłego rządu.
Tym niemniej konkretnych kandy
datów na stanowiska premiera i mi
nistrów na konferencji prasowej, 
która odbyła się po zakończeniu obia
du, nie wymieniana

Obecny rząd musi złożyć 
pełnomocnictwa do najbliższej 
środy. Prezydent oświadczył, że zle
ci obecnemu rządowi pełnienie 
obowiązków do chwili sformowania 
nowego gabinetu.

Podczas wymienionego obiadu 
prezydentowi oficjalnie zakomuniko
wano, iż rządzącą koalicję utworzą 
konserwatyści i chrześcijańscy demo
kraci Uczestniczący w obiedzie prze

wodniczący socjaldemokratów 
Aloyzas Sakalas i centrystów Ro- 
mualdas Ozolas na późniejszej kon
ferencji prasowej zgodnie przyznali, 
że kandydata na stanowisko pre
miera ma prawo zgłosić tylko 
rządząca koalicja. Przewodniczący 
LDPP Ćesknras JurSćnas przed ofi
cjalnym ogłoszeniem  składu 
przyszłego rządu nie chciał zdradzić 
stanowiska swojej partii.

Prezydent na pytanie dzienni
karzy, ilu ewentualnych kandy
datów na stanowisko premiera 
mógłby wymienić, odpowiedział: 
"powiedzmy, trzech". Nie chciał jed
nak wymieniać nazwisk przed 
zgłoszeniem mu składu gabinetu 
ministrów. Jednak na najbliższym 
posiedzeniu nowego Sejmu, które 
odbędzie się 25 listopada, kandyda
tura nowego premiera, jak chciał 
tego Vytautas Landsbergis, nie zo
stanie prawdopodobnie zgłoszona.

Lucyna DOWDO

Depesze gratulacyjne 
A.Brazauskasa

f. Prezydent Litwy ABrazauskas 
w poniedziałek wysłał depeszę gra
tulacyjną przywódcy Łotwy Gunti- 
sowi Ulmanisowi z okazji Dnia 
Niepodległości tego kraju.

Z  okazji świąt narodowych 
AJBrazauskas pozdrowił również

króla Maroka Hasana I I  oraz 
sułtana Omanu Qaboosa bin Saida.

Przywódca Litwy wystosował 
również depeszę gratulacyjną do 
Emila Constantinescu, który w 
niedzielę wybrany został na nowego 
prezydenta RumuniL

Uczczono Dzień 
Niepodległości Łotwy
W  poniedziałek w Wilnie na 

Placu Niepodległości z  okazji Dnia 
Niepodległości Łotwy zostały pod
niesione flag i trzech państw 
bałtyckich— Łotwy, Estonii i Litwy. 
W  tej uroczystej ceremonii uczest-

Pomóżmy dzieciom

niczyli prezydent Litwy Algirdas 
Brazauskas, przewodniczący Sejmu 
Ćeslovas JurSćnas, członkowie 
rządu, a także ambasador Łotwy na 
Litwie Ątis Sjanitis.

I

Święto dobroczynności
700 dzieci z całej Litwy w piątek 

wieczorem zaproszono do Wileń
skiego Teatru Opery i Baletu na ba- 
let-bajkę "Dziadek do orzechów". To 
święto dla dzieci z  rodzin wielodziet
nych i biednych, sierot, a także ciężko 
chorych maluchów podarowały 
różne organizacje dobroczynne. Na 
dobroczynnym przedstawieniu obe
cni byli prezydent R L  Algirdas Bra
zauskas, inni mężowie stanu, dyplo
maci zagraniczni

Inicjatorami akcji dobroczynnej 
byli litewska organizacja obrony 
praw dziecka "Ratujcie dzieci" oraz 
działające na Litwie kluby "Kłwanis". 

i Te ostatnie —  założone na wzór 
amerykański —  kluby dobroczynne 
w naszym kraju działają już od kilku 
lat W  Wilnie mamy dwa, a w Kownie 
jeden klub "Kiwanis", a zrzeszają one

przeważnie zamieszkałych na Litwie 
obcokrajowców.

Spektakl zorganizowany został 
staraniem licznych organizacji i 
przedsiębiorstw. Teatr Opery i Baletu 
o połowę obniżył ceny biletów na spe
ktakl, a środki na te bilety przeznaczył 
Fundusz Otwartej Litwy. Różne firmy 
częstowały dzieci słodyczami i napoja
mi orzeźwiającymi. Podróż do stolicy z 
innych miast zorganizowały samo
rządy terytorialne.

W  Teatrze Opery i Baletu zbie
rano również pieniądze dla dzieci 
ubogich.

Program przedstawienia zawierał 
odezwę prezydenta do społeczeństwa: 
"Serdecznie apeluję do wszystkich 
mieszkańców Litwy —  przed
siębiorców, artystów, polityków, aby

Z konferencji prasowych

V. Landsbergis 
oskarża rząd 

o bezsilność i złośliwość
Podczas wczorajszej konferencji 

prasowej w Sejmie przewodniczący 
Związku Ojczyzny Vytautas Lands
bergis oświadczył, iż ustępująca 
LDPP dąży do sprowokowania kry
zysu energetycznego, którego kon
sekwencje spadną na przejmującą 
władzę eldpę.

— Postępowanie i brak poczucia 
odpowiedzialności obecnego rządu, 
który jeszcze pełni swoją funkcję, 
zasługują na krytykę —  powiedział 
szef konserwatystów. —  Czasem 
postrzegamy ten rząd jako upadły 
lub moralnie upadły i zastanawiamy 
się, czy jest on bezsilny, czy złośliwy, 
a może jednocześnie bezsilny i 
złośliwy.

Zarzuty te dotyczą głównie przy
gotowania zasobów energetycznych 
na nadchodzącą zimę. Landsbergis 
przypomniał, że konserwatyści do
magali się przedterminowych wy
borów, by nowy rząd miał więcej 
czasu na przygotowanie się do sezo
nu grzewczego, że już wiosną prze
widywali związane z tym problemy.

—  Słyszeliśmy zapewnienia, że 
zb io rn ik i z paliwem  są ju ż  
wypełnione lub prawie wypełnione,

a teraz się okazało, że zapasów wy
starczy tylko do stycznia —  
oświadczył szef Związku Ojczyzny.

Landsbergis zarzuca rządowi, że 
świadomie nie rozlicza się z dostaw
cami nośników energii. 
Konserwatyści podobno dysponują 
informacją, że rząd jest w stanie 
zapłacić przynajmniej za bieżące 
dostawy gazu, lecz tego nie czyni, 
prowokując w ten sposób 
największego wierzyciela —  GAZ- 
PROM —  do przerwania dostaw 
lub zmniejszenia ich o połowę. 
Przewodniczący Związku Ojczyzny 
określił to jako szkodliwe i złośliwe 
działania wymierzone przeciwko 
nowej sejmowej większości.

W  związku z  tym Vytautas 
Landsbergis stwierdził, że obecny 
rząd musi jak najszybciej ustąpić 
miejsca nowemu gabinetowi mi
nistrów: "Powinniśmy szybko 
utworzyć nowy rząd, który będzie 
musiał przezwyciężyć nie tylko wie
le trudności, lecz też kryzys 
szczegółowo zaprojektowany i nie
cierpliwie oczekiwany przez po
przednią ekipę rządzącą”.

(Dokończenie na str. 2)
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Pierwsze posiedzenie nowego 
Sejmu odbędzie się 25 listopada
Prezydent Algirdas Brazauskas 

oficjalnie ogłosił, że pierwsze posie
dzenie plenarne nowego Sejmu 
odbędzie się 25 listopada.

Podpisany w poniedziałek de
kret prezydenta głosi, że pierwsze 
posiedzenie zwołane zostanie 25 li
stopada o godz. 12 w gmachu Sej
mu w Wilnie.

Zgodnie z konstytucją pierwsze 
posiedzenie plenarne inauguruje 
najstarszy wiekiem poseł. Jest nim 
74-letni klasyk literatury litewskiej

Jonas Avyźius. Do Sejmu wybrany 
został z listy Związku Ojczyzny 
(KL).

J.Avyźius posiedzeniu Sejmu 
przewodniczyć będzie aż do wybo
ru nowego przewodniczącego Sej
mu. P rak tyczn ie  nie u lega 
wątpliwości, że zostanie nim lider 
konserwatystów Vytautas Lands
bergis.

Podczas pierwszego posiedze
nia Sejmu ma też przemawiać 
A-Brazauskas.
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Wiadomości w kilku zdaniach
x Poseł obecnego Sejmu AJgirdat Gricius, który nie kandydował do nowe

go parlamentu, będzie pracował w Urzędzie Prezydenta. Zastąpi on Dainiusa 
Trinkunasa — dotychczasowego referenta prezydenta de. polityki zagranicz
nej, który zostanie pierwszym sekretarzem ambasady Litewskiej na Białorusi.

x Dobiega końca realizacja pierwszego i najdłuższego programu pomocy 
specjalistów zagranicznych dla bankowości Litwy. Program zapoczątkowano 
w roku 1992, wzięło w nim udział około 280 bankowców litewskich, 
wykładowców i magistrantów wyższych uczelni. W ciągu czterech lat rząd 
Szwajcarii na finansowanie programu *Cobałt* przeznaczył 3 min USD.

x Na zwołaną przez niemiecką federalną policję kryminalną konferencję, 
poświęconą walce ze zorganizowaną przestępczością w niedzielę udał się gł. 
komisarz policji kryminalnej MSZ Visvaldas Raókauskas.

Do udziału w konferencji, odbywającej się w dniach 19-22 listopada w 
Wisbaden i Legionowie zaproszono kierownictwo Interpolu oraz Europolu, 
znanych specjalistów policji kryminalnej, naukowców i polityków.

x Stały przedstawiciel USA w NATO Robert Hunter wczoraj wygłosił prze
mówienie na seminarium w Wilnie, podczas którego rozpatrywano możliwości 
przynależności Litwy do Sojuszu Północnoatlantyckiego.

x Od początku przyszłego roku przedsiębiorstwa, instytucje i organizacje 
będą korzystały z nowych blankietów dokumentów, podlegających specjalnej 
ewidencji.

Blankiety kwitów kasowych, rachunków-faktur oraz rachunków-faktur VAT 
będzie można nabyć w SA *Blankq leidykla*.

x Od lipca przyszłego roku przedsiębiorstwa, instytucje i organizacje będą 
musiały urządzić palarnie. W pozostałych pomieszczeniach będzie 
obowiązywał zakaz palenia. Ten porządek na wniosek Ministerstwa Zdrowia 
zaaprobowany został przez rząd.

x Obywatele Litwy, nie wpuszczeni do Wielkiej Brytanii powinni winić tylko 
siebie.

Tylko w ciągu trzech ostatnich miesięcy z największego lotniska tego kraju 
Heathrow musiało powracać około 150 obywateli Litwy, podejrzanych o zamiar 
pozostania tu na czas dłuższy w celu nielegalnego zatrudnienia się. Niemało 
takich wypadków zdarza się również podczas podróży do Zjednoczonego 
Królestwa autokarowych grup turystycznych, bądź pojedynczych osób, 
usiłujących wjechać do tego kraju samochodami.

x Przebywający w Wilnie przedstawiciele Międzynarodowej Helsińskiej 
Federacji Praw Człowieka w sobotę zapoznali się z sytuacją praw człowieka na 
Litwie.

Rozpoczęte w czwartek doroczne spotkanie przedstawicieli federacji miało 
charakter poufny — w posiedzeniach nie uczestniczyli ani obrońcy praw 
człowieka na Litwie, ani dziennikarze. Dopiero po omówieniu spraw organiza
cyjnych i wybraniu nowego prezydenta oraz przewodniczących komitetów, 
przybyli z 25 państw świata uczestnicy spotkania zaprosili do udziału w swej 
pracy również przedstawicieli działających na Litwie pozarządowych organi
zacji obrony praw człowieka.

x W Ministerstwie Rolnictwa odbyło się omawianie wyników tegorocznego 
przeglądu — konkursu 'Wzorowe zagrody mieszkańców wsi i miast Utwy*. 
Wzięli w nim udział sekretarz Ministerstwa Rolnictwa Jonas Panamark>vas, 
przedstawiciele społecznych organizacji rolników, gospodarze 
najpiękniejszych zagród. Organizatorami przeglądu-konkursu byli Minister
stwo Rolnictwa, Federacja Związków Zawodowych Pracowników Rolnictwa 
oraz Litewskie Stowarzyszenie Sadowników.

x W niedzielę w Wilnie zakończyło się seminarium 'Zastosowanie laserów 
ultraczerwonych w pracy lekarza praktyki ogólnej*.

Przez trzy dni lekarzom z całej Litwy, interesującym się tą dziedziną, 
wygłaszano odczyty o wpływie promieniowania laserowego na organizm, o 
jego efektach klinicznych, o łączeniu laseroterapii z innymi zabiegami fizjotera
peutycznymi.

x Aby w przyszłości uniknąć kryzysu bankowego na Litwie, należy udzielić 
kierownictwu banków całkowitej wolności, twierdzi były szef jednego z 
największych banków szwajcarskich Guido Condrau.

Powiedział on, że nie wolno oskarżać kierowników banków o niepowodze
nia tych banków. G.Condrau twierdzi, że bankowcy muszą wytrzymać presję 
akcjonariuszy, polityków oraz 'sił wpływowych, działających obok banku*. 
Banki z reguły bankrutują z powodu 'postronnych decyzjP.

x Na wsi litewskiej istnieje około 8 tys. studni artezyjskich, zaopatrujących 
w wodę pitną oraz do celów przemysłowych.

Jak powiedział pracownik Ministerstwa Ochrony środowiska Vytautas 
Bemadiśius w ośrodkach rejonowych i małych miasteczkach naszego kraju 
przełożono około 3,5 tys. km sieci wodociągowych. Centralny wodociąg po
siada około 1900 osiedli. W 850 osiedlach działają systemy kanalizacyjne o 
długości ponad tysiąca kilometrów. W miejscowościach wiejskich, a propos, 
zbudowano około 680 oczyszczalni ścieków, w większości biologicznych.

Jutro w kościele Św. Ducha 
odbędzie się Sympozjum

"Św. Rafał Kalinowski 
i Jego epoka (1835-1907)"

(w piątą rocznicę kanonizacji)
Początek o godz. 10. Słowo wstępne wygłosi Jego Ekscelenqja Bp 

Juozas Tunaitis. Potem referaty wygłoszą:
O. dr Michał Machejek O CD, Konsultor Kongregacji do Spraw 

Świętych (Watykan —  Rzym) —  Życie i  działalność św. Rafała Kalino
wskiego;

O. dr Szczepan Praśkiewicz OCD, Sekretarz Generalny Misji (Rzym) 
— Św. Rafał Kalinowski jako teolog duchowości i  asceta;

Ks. prof. Marian Radwan SCI, Fundacja Jana Pawła n  (Rzym —  
Lublin) — Polityka caratu wobec Kościoła na Litw ie w latach 1860-1870 
(oczyma Polaka);

Dr. Aldona Praśmantaite (Wilno) —  Polityka caratu wobec Kościoła 
na Litwie w latach 1860-1870 (oczyma Litw inów);

Czesława Paczkowska, redaktor "Spotkań" (Wilno) — Proces sądowy 
nad Rafałem Kalinowskim na tle represji wobec uczestników Powstania 
Styczniowego;

S. Sylwia Cięikowska SDB— Św. Rafał Kalinowski jako wychowawca 
Sługi Bożego Augusta Czartoryskiego;

PANEL z udziałem wszystkich prelegentów. Przewodniczyć będzie Ks. 
prof. Marian Radwan SCJ;

Ks. Jan Kasluldewicz, proboszcz kościoła pw. Ducha Świętego (Wil
no) — Podsumowanie.

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 
O  zwołaniu pierwszego 

p os iedzen ia  nowo 
wybranego Sejmu 

Republiki Litewskiej 
18 listopada 1906 r., nr 1106 

Wilno 
Artykuł 1.

J Zgodnie z artykułem 65 Kon
stytucji Republiki Litewskiej za
praszam nowo wybrany Sejm Re
publiki litewskiej na pierwsze 
posiedzenie, które się odoędzie 25 
listopada 1996 r. o godz. 12 w gma
chu Sejmu.

Artykuł 2.
Niniejszy dekret nabiera mocy 

od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki

Alglrdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 1580)

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskie)
O  zgłoszeniu Sejmowi 
Republiki Litewskie] 

do ratyfikacji konwencji 
1951 roku o statusie 

uchodźców oraz 
protokołu z  1967 roku 
o statusie uchodźców 

4 listopada 1996 r., nr 1084 
Wilno 
Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 2 artykułu 

84 Konstytucji Republiki Lite' 
wskiej zgłaszam Sejmowi Republi
ki L itew sk ie j do ratyfikacji 
Konwencje Genewską z  1931 r. o 
statusie uchodźców oraz protokół 
nowojorski z 1967 r. o statusie 
uchodźców.

Artykuł!.
Niniejszy dekret nabiera mocy 

od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki

Alglrdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 1539)

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 
O  unieważnieniu 

dekretów prezydenta 
Republiki Litewskiej 

14 listopada 1906 r. Nr 1104 
Artykuł 1.
Uznać za nieważne dekret 

prezydenta Republiki Litewskiej 
20 czerwca 1996 r. nr 972 "O me- 
ułaskawieniu skazanego na karę 
śmierci KJankauskasa" i dekret 
20 czerwca 1996 r. nr 973 "O nie- 
ułaskawieniu skazanego na karę 
śmierci K.Savickasa".

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi w 

życie od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki

Alglrdas BRAZAUSKAS.
(Zam.1561)

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 
O  unieważnieniu dekretu 

prezydenta Republiki
Litewskiej 

13 listopada 1906 r. Nr 1103 
Artykuł 1.
Uznać za nieważny dekret pre

zydenta Republiki Litewskiej z 25 
paździemikas 1996 r. nr 1080 "O 
zgłoszeniu Sejmowi Republiki l i 
tewskiej do rozpatrzenia projektu 
tymczasowej ustawy o ustaleniu 
północnej granicy morza teryto
rialnego, wyłącznej strefy ekono
micznej i kontynentalnego szelfu 
Republiki Litewskiej na Morzu 
Bałtyckim".

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi w 

życie od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki

Alglrdas BRAZAUSKAS.
(Zem.1562)

V. Landsbergis oskarża rząd 
o bezsilność i złośliwość

(Dokończenie ae str. t )
Szef konserwatystów wyraził 

nadzieję, że już 25 listopada —  
podczas pierwszego posiedzenia 
nowego Sejmu —  prezydent 
przedstawi kandydaturę nowego 
prem iera. Landsbergis ma 
nadzieję, że kształt nowego gabine
tu ministrów uda się z prezydentem 
omówić jeszcze w tym tygodniu, 
lecz, jego zdaniem, powinno się to

odbywać w ścisłym gronie— prezy
dent oraz przedstawiciele konser
watystów i chrześcijańskich demo
kratów. Obiad wydany wczoraj 
przez prezydenta Brazauskasa, w 
którym uczestniczyli przywódcy 
pięciu partii, zdaniem Landsberg}- 
sa, nie jest sprzyjającą okazją do 
omawiania kształtu przyszłego 
rządu.

Lucyna DOWDO

"Apsauga-06" w Litexpo a
"Strzeżonego Pan Bóg strzeże" 

—  głosi stare porzekadło ludowe. 
Natomiast powiedzonko "Moja 
policja (milicja) mnie strzeże" —  
nie tak dawno jeszcze cieszyło się 
popularnością i było dość aktualne.

— A  w dniu dzisiejszym?
Niestety, ustrzec się jak też 

ustrzec swoje mieszkanie, dom, sa
mochód, inne mienie jest coraz 
trudniej. Policji również. Jak mówi 
starszy komisarz policji ochrony 
Juozas Juodis, jedynie w ciągu 10 
miesięcy br. popełniono 55,5 tys. 
przestępstw, w tym 36,5 tys. 
kradzieży. Jednakże w większości 
wypadków obywatele zaczynają 
troszczyć się o ochronę swego mie
nia dopiero wówczas, gdy ich lub 
ich sąsiadów okradną. Toteż wysta
wa "Apsauga-96" ("Ochrona-96"), 
która dzisiaj została otwarta w cen
trum wystawowym "Litexpo" w 
Wilnie, ma szczególną wymowę. 
Przede wszystkim, pomoże nie 04- 
ko kierownikom poszczególnych 
obiektów, placówek, ale też wszy
stkim chętnym w zorientowaniu się 
co do możliwości nowoczesnej te
chniki w dziedzinie ochrony. Na 
wystawie wyeksponowano 16 te
matycznych stoisk. Są tu, między 
innymi, systemy ochrony banków 
(systemy wejścia— wyjścia, sygna
lizacja), mechaniczne urządzenia 
ochronne (szafy pancerne, zamki, 
drzw i, okna), sygnalizacje 
przeciwpożarowe i przeciwgazowe, 
systemy ochrony samochodów, 
środki służące do indywidualnej 
ochrony, systemy tele i wideo-

obserwacyjne.
Jest to już trzecia tego typu wy

stawa w Wilnie. Uczestniczy w niej 
obecnie 65 firm, które eksponują 
importowaną, jak też własną 
produkcję na powierzchni 1800 m 
kw. Wśród firm, uczestniczących w 
ekspozycji, jest 13 producentów, 
36 —  handlowych, 39 —  oferują
cych swe usługi oraz 4 —  ubezpie
czeniowe.

Urządzenia sygnalizacyjne, 
ochronne są sprowadzane z 13 
krajów, w tym— z Anglii, Niemiec, 
Włoch, Polski, Finlandii itd.

Jednakże większość ekspono
wanych urządzeń jest zbyt droga 
dla przeciętnego użytkownika, 
nabyć najnowsze urządzeń 
ochronne potrafią tylko najbar
dziej bogate firmy, organizacje. 
Toteż obecny na konferencji pra
sowej członek społecznego ruchu 
"Powstrzymaj przestępczość 
także poseł na nowy Sejm Jurgis 
Razma podkreślił, że w przyszłości 
rząd powinien zadbać o ochronę 
swych obywateli, ich mienia. Jeżeli, 
przykładowo, istnieje państwowy 
fundusz renowacji domów miesz
kalnych, to powinien też być fun
dusz ochrony dorobku obywateli

A le  to  sprawa przyszłości 
Tymczasem już dziś o godz. 12.00 
dla wszystkich zwiedzających 
wystawę zostaną zaprezentowane 
środki, urządzenia, systemy 
ochronne.

Wystawa potrwa do 22 listopa
da br.

Danuta DANOWSKA

Referendum nie odbyło się
W  niedzielę Główna Komisja 

W yborcza  (G K W ) o fic ja ln ie  
potwierdziła wyniki referendum, 
przeprowadzonego 10 listopada.

Tego dnia wyborcom .drugiej 
tury wyborów do Sejmu zapropono
wano przegłosować w ramach refe
rendum w sprawie uzupełnienia 
artykułu 47 Konstytucji W  przy
padku aprobaty zostałoby uprawo
mocnione zezwolenie osobom pra
wnym na nabywanie ziem i o

przeznaczeniu rolniczym  na 
własność.

G KW  na swoim posiedzeniu 
skonstatowała, że referendum nie 
odbyło się. Prawo litewskie przewi
duje, że zgłaszane na referendum 
ustalenie zostaje przyjęte, jeśli opo
wie się za nim ponad połowa wszy
stkich zarejestrowanych na Litwie 
wyborców. 10 listopada w referen
dum wzięło udział zaledwie 39 proc. 
ogółu wyborców.

Wileńskie spotkanie 
Międzynarodowej Federacji 
Helsińskiej Praw Człowieka

W  dniach 14-17 listopada w sali 
konferencyjnej wileńskiego hotelu 
"Lietuva" odbyło się doroczne spot
kanie Zgromadzenia Ogólnego

Międzynarodowej Helsińskiej Fe
deracji Praw Człowieka, w którym 
wzięli udział przedstawiciele komi
tetów narodowych.

Ambasador Norwegii nagrodzony 
orderem WKL Giedymina

Kończący misję dyplomatyczną 
na Litwie ambasador Norwegii Per 
Gullik Stavnum nagrodzony został 
Orderem Wielkiego Księcia Lite

wskiego Giedymina I I  klasy. Dekret 
o  nagrodzeniu dyplomaty wczoraj 
podpisał prezydent Alglrdas Bra- 
zauskas.

S
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WYBORY 96

W  niedzielę Główna Komisja Wyborcza (GKW ) ogłosiła 
ostateczne wyniki wyborów do Sejmu i podała nazwiska wszy* 
stkich wybranych posłów nowego parlamentu, informuje EL- 
TA.

Na razie w Sejmie będzie 137 posłów ze 141 przewidzianych 
Konstytucji, jako że w czterech okręgach jednomandatowych 
wiosnę przyszłego roku odbędą się powtórne wybory.

Ogłoszono ostateczne 
wyniki wyborów do Sejmu

Po podsumowaniu wyników pierwszej i drugiej tury wy
borów  do Sejmu okazało się, że  Zw iązek Ojczyzny 
(Konserwatyści Litwy) w nowym Sejmie będzie miał 70 man
datów, Litewska Partia Chrześcijańsko — Demokratyczna —  
16, Związek Centrum— 13, Partia Socjaldemokratyczna i De
mokratyczna Partia Pracy— po 12, niezależnych posłów będzie 
w Sejmie 4, z Partii Demokratycznej —  2.

Po jednym przedstawicielu będą miały w parlamencie 
Związki Liberałów, Litewskich Narodowców, Więźniów Polity
cznych i Zesłańców, Chrześcijańskich Demokratów, Partie 
Chłopska i Kobiet, Litewska Partia Narodowa "Jaunoji Lietu- 
va", Akcja Wyborcza Polaków na Litwie.

A  więc w Sejmie zasiądą przedstawiciele aż 14 sił politycz
nych oraz czterej niezależni parlamentarzyści Jednakże tylko 5 
z reprezentowanych w Sejmie partii będzie mogło utworzyć swe 
frakcje. Statut Sejmu przewiduje, że we frakcję może się łączyć 
co najmniej trzech posłów na Sejm. Oznacza to, że frakcje na 
zasadach partyjnych będą mogli założyć przedstawiciele konser
watystów, chrześcijańscy demokraci, socjaldemokraci, 
członkowie Związku Centrum i Demokratycznej Partii Pracy.

Legitymacje posłów na Sejm nowym parlamentarzystom 
zostaną wręczone w środę. Pierwsze posiedzenie plenarne no
wego Sejmu odbędzie się 25 listopada, w poniedziałek.

Oficjalnie ogłoszono nazwiska wszystkich 
wybranych posłów do nowego Sejmu

W  niedzielę G łówna Kom isja W yborcza (G K W ) 
zatwierdziła ostateczne wyniki w wyborach do Sejmu, informuje 
ELTA.

W  okręgu wielomandatowym wybrano 70 posłów na Sejm, 
jednomandatowych okręgach —  67. W  pierwszej turze wy

borów do Sejmu 20 października w jednomandatowych 
okręgach wybrano tylko dwóch posłów na Sejm. Pozostałych 
wybrano podczas drugiej tury 10 listopada. W  nr 10,56,57 i 58 
jednomandatowych okręgach wybory nie odbyły się, 
uczestniczyło w nich bowiem mniej niż 40 proc. zarejestrowa
nych wyborców. Wiosną roku przyszłego w tych okręgach 
odbędą się powtórne wybory.

Podajemy ostateczną listę wybranych posłów do Sejmu (  w 
porządku alfabetycznym):

Arvydas Akstinavifius (Partia Socjaldemokratyczna) —  z 
listy partyjnej,

VUija Aleknaitó -  Abramikienć (Związek Ojczyzny) —  
Okręg Taurożański nr 34,

Ignas Aleśkevićius (Związek Ojczyzny)— z  listy partyjnej, 
NijołćAmbrazaitytó (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Laima Andrikienfc (Związek Ojczyzny)— Okręg Pramonćs 

17,
Vytenis Andrukaitis (Partia Socjaldemokratyczna) —  

Okręg Żyrmuński nr 4,
Jonas Avyiius (Z w itek  Ojczyzny) —  z listy partyjnej, 
Audronius Aźubalis (Związek Ojczyzny)— Okręg Fabiani- 
nr5,
Alfonsas Bartkus (Związek Ojczyzny)— Okręg Śilalsko—  

Stoicki nr 33,
Julius Beinortas (Partia Chrześcijańsko— Demokratyczna) 

listy partyjnej,
Egidijus Bićkauskas (Związek Ojczyzny) —  Okręg Justini- 

skinr7,
Kazys Bobelis (Związek Chrześcijańskich Demokratów)—  

Okręg Mariampolski nr 29,
Vytautas BoguSis (Partia Chrześcijańsko —  Demokra

tyczna) — z  listy partyjnej,
Mindaugas Briedis (Z w itek  Ojczyzny) —  Okręg Radwili- 

skinr44,
Sigita Burbienć (Demokratyczna Partia Pracy) —  z listy 

partyjnej,
Stanislovas BuSkeviCius (Partia Narodowa "Jaunoji Lietu- 

va") Okręg Kalnie&ai nr 15,
Algirdas Butkevifius (Partia Socjaldemokratyczna) —  

Okręg Wyłkowyski nr 68,
Audrius Butkevićius (kandydat niezależny) —  Okręg No- 

womiejski nr 1,
Vytautas Cinauskas (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Algis Ćaplikas (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
Vytautas Ćepas (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
Sigitas Ćirba (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Regimantas Ciupaila (Z w itek  Centrum) —  z  listy partyj

nej,
Rimantas Dagys (Partia Socjaldemokratyczna) —  z listy 

partyjnej,
I Sofija Daubaraitć (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Irena Degutienć (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Rimantas Didżiokas (Z w itek  Ojczyzny)— Okręg Baltijos 

nr 20,
H R o m a  Dovydćnienć (Partia Socjaldemokratyczna) — z listy 
"partyjnej,

Juozas Dringeiis (Związek Ojczyzny) — z listy partyjnej, 
Vytautas Dudćnas (Związek Ojczyzny) —  z listy partyjnej, 
Hjadvyga Dunauskaitć (Związek Ojczyzny) —  Okręg 

[Akmeńsko w*. Joniski nr 39,
Vytautas Einoris (Demokratyczna Partia Pracy) —  z listy 

[partyjnej,
Juozas Galdikas (Związek Ojczyzny)— Okręg Łoździejsko- 

Druskienicki) nr 71,
Vlncas Girnius (Zw itek  Ojczyzny) —  z listy partyjnej, 
Povilas Gylys (Demokratyczna Partia Pracy) —  z listy par-

Y ,
Kęstutis Glaveckas (Związek Centrum) —  Okręg Olicki nr

[30,
Petras GraźuBs (Partia Chrzęścijańsko-Demokratyczna) —  

z listy partyjnej,
Arflnas Grumadas (Związek Centrum) —  z Usty partyjnej, 
Romualda HofertlenC (Zw itek  Ojczyzny)— Okręg Marią 

nr 21,
Graźioa Imbrasienć (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Żibartas Jackunas (Związek Ojczyzny)— z Usty partyjnej, 
Yladimiras Jarmolenko (Związek Ojczyzny) —  Okręg Dal-

navos nr 16,
Ćeslovas JurSćnas (Demokratyczna Partia Pracy) —  z listy 

partyjnej,
Sigitas Kaktys (Związek Ojczyzny) —  Okręg Mażeikiajski 

nr 38,
Ramunas Karbauskis (kandydat niezależny) —  Okręg Sza- 

welski-Wiejski nr 45,
Justinas Karosas (Demokratyczna Partia Pracy) —  z  listy 

partyjnej,
Algis KaSćta (Partia Chrześcijańsko U  Demokratyczna) —  

Okręg Orańsko *-*■■ Ejszyski nr 70,
Povilas Katilius (Partia Chrześcjańsko -  Demokratyczna)

—  z  listy partyjnej,
Juozapas Katkus (Związek Ojczyzity) —  z listy partyjnej, 
Gediminas Kirkilas (Demokratyczna Partia Pracy)— z listy 

partyjnej,
Vytautas KnaSys (Związek Ojczyzny) —  Okręg Rosieński 

nr 42,
Mindaugas Konfius (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
Kazimieras Kryźevićius (Partia Chrześcijańsko ■— Demo

kratyczna)— z  listy partyjnej,
Andrius Kubilius (Z w itek  Ojczyzny)— z  listy partyjnej, 
Ełvyra Kunevićienć (Związek Ojczyzny) —  Okręg Lazdy- 

najski nr 9,
Rytas Kupćinskas (Związek Ojczyzny) —  Okręg VUijam- 

polski nr 12,
Bronislavas Kuzmickas (Związek Ojczyzny) —  Okręg 

Gargżdajski nr31,
Kazimieras Kuzminskas (Partia Chrześcijańsko — Demo

kratyczna) — Okręg Panemunćs nr 18,
Vytautas Landsbergis (Z w ite k  Ojczyzny) —  Okręg 

Kowieński Wiejski nr 66,
Vadovas Lapfc (Związek Ojczyzny)— Okręg Skuodasko—  

Mażeikiajski nr 37,
Metys Laurinkus (Związek Ojczyzity)— Okręg Neveźio nr 26, 
Juozas Listavi£ius (Związek Ojczyzny) —  Okręg Kelmeski 

nr 41,
Kęstutis Skrebys (Związek Ojczyzny)— Okręg Vakarinć nr

27,
Zygmunt Mackiewicz (Związek Ojczyzny) —  z listy partyj

nej,
Stasys Malkevićius (Związek Ojczyzny)— Okręg PajOrio nr

22,
Virginijus MartiSauskas (kandydat niezależny) —  Okręg 

Śilucki nr 32,
JOrató Matekonienć (Partia Demokratyczna) —  Okręg Ja

nowski nr 60,
Antanas Matulas (Z w itek  Ojczyzny) —  Okręg Paswalsko

—  Poniewieski nr 47, <
Alvydas Medalinskas (kandydat niezależny) •— Okręg 

Szeszkiński nr 6,
Nikolajus Medvedevas (Partia Socjaldemokratyczna) —  

Okręg Pakruojsko — Joniski nr 46,
Rasa Melnikienć (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
Jan Mincewicz (Akcja Wyborcza Polaków na Litwie) ifjg 

Okręg Szyrwincko —  Wileński nr 55;
Juozas Olekas (Partia Socjaldemokratyczna) —  Okręg Su- 

waUdjsld nr 63.
Romualdas Ozolas (Z w itek  Centrum)— Okręg Dzukijski 

nr 69,
Vytautas PakalniSkis (Związek Ojczyzny) —  z listy partyj

nej,
Feliksas Palubinskas (Partia Chrześcijańsko ||f Demokra

tyczna) —  Okręg Centrum nr 13,
Petras Papovas (Demokratyczna Partia Pracy) —  Okręg 

Jeziorosko — Wisagińsld nr 52,
Algirdas Patackas (Partia Chrześcijańsko Demokra

tyczna)— z listy partyjnej,
Saulius Pećeliunas (Partia Demokratyczna) —  Okręg Ko- 

szedarsko ***■ Elektreński nr 59,
Simas Petrikis (Związek Ojczyzny) —  z listy partyjnej,
Elena PetroSienć (Związek Ojczysty) —  z listy partyjnej, 
Algirdas Petrusevićius (Związek Ojczyzny) — z listy partyjnej, 
Rimantas Pleikys (Zw itek  Ojczyzny) —  Okręg Staromiej

ski nr 2,
Artur Płolcszto (Demokratyczna Partia Pracy) —- % listy 

partyjnej,
Zigmantas Poduś (Związek Ojczyzny) —  z listy partyjnej, 
Mykolas Pronckus (Demokratyczna Partia Pracy)— z listy 

partyjnej,
Kazimiera Prunskienć (Partia Kobiet) —  Okręg Malacko 

— Święciański nr 54,

Antanas Raćas (Zw itek  Ojczyzny) —  Okręg Jurborski nr
62,

Raimundas Rajeckas (Związek Ojczyzny) —  Okręg Au 
ksztocki nr 28,

Rasa Rastauskienć (Zw iązek Ojczyzny) —  Okręg 
Oniksztyńsko — Kupiski nr 49,

Arimantas RaSkinis (Partia Chrześcijańsko -  Demokra 
tyczna)— z listy partyjnej,

Jurgis Razma (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej,
RQta Rutkelytfc (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
Liudvikas Sabutis (Zw iązek Ojczyzny) —  Okręg 

Płungiańsld nr 35,
Joana Sadeikienć (Zw iązek  Ojczyzny) —  Okręg 

Źaliakalniski nr 14,
Aloyzas Sakalas (Partia Socjaldemokratyczna) —  Okręg 

Antokołski nr 3,
Algiman tas Salamakinas (Demokratyczna Partia Pracy)—  

Okręg Kiejdańsld nr 43,
Algirdas Saudargas (Partia Chrześcijańsko -  Demokra

tyczna)—  Okręg Karoliniski nr 8,
Algiman tas Sćjunas (Zw itek  Ojczyzny) —  Okręg AuSros 

nr 23,
Romualdas Sikorskis (Związek Ojczyzny) —  z listy partyj

nej,
Algirdas Sysas (Partia Socjaldemokratyczna) —  z listy par

tyjnej,
Sigitas Slavickas (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Rimantas Smetona (Związek Narodowców) —  Okręg 

Wiłkomiersld nr 61,
Stasys Stafiokas (Zw itek  Ojczyzny) — z listy partyjnej, 
Ćesiovas Stankevićius (Partia Chrześcijańsko -  Demokra

tyczna) — z listy partyjnej,
Mindaugas Stankevićius (Demokratyczna Partia Pracy) 

z listy partyjnej,
Antanas Stasiśkis (Związek Ojczyzny) —  z listy partyj

nej,
Alfredas Stasiulevićius (Związek Ojczyzny)— z listy partyj

nej,
Vida Stasiunaitć (Partia Socjaldemokratyczna) — 

partyjnej,
Ona Suncovienć (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Petras Śakalinis (Z w itek  Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Petras ŚaKSus (Związek Ojczyzny) —  Okręg Rakiski nr 
Saulius Śaltenis (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej, 
Kazimieras Śavinis (Związek Centrum)—  Okręg Dainą

25,
Marija Śericnć (Partia Chrześcijańsko -• Demokratyczna) 

— z listy partyjnej,
Irena Śiaulienó (Demokratyczna Partia Pracy) —  z listy 

partyjnej,
Gintaras Śileikis (Związek Centrum)— z listy partyjnej, 
AlbertasŚimćnas (Partia Chrześcijańsko - -  Demokrartycz 

na)— z listy partyjnej,
Jonas Śimćnas (Partia Chrześcijańsko —  Demokratyczna) 

—  Okręg Udański nr 51,
Antanas Śvitra (Związek Więźniów Politycznych 

Zesłańców) —  Okręg Kretyndzki nr 36,
Kęstutis Trapikas (  Związek Liberałów) —  Okręg 

Ignalińsko Świętiariski nr 53,
Sigitas Urbonas (Związek Ojczyzny)— Okręg Prienajski

67,
Ignacas Uźdavinys (Partia Chrześdjańsko — Demokra] 

tyczna) —  z listy partyjnej,
Alfonsas Vai5noras (Związek Ojczyzny) — Okręg Szliaij 

niajsldnr 11,
Nijołć Vaitiekunien6 — Oźelytć (Związek Ojczyzny) 

listy partyjnej,
Gediminas Vagnorius (Związek Ojczyzny) —  Okręgi 

Telszański nr 40,
Kęstutis Vaitukaitis (Zw itek  Centrum)— z listy partyjnej! 
Albinas Vaiźmuźis (Partia Chłopska) —  Okręg Birżańsko]

• Kupiski nr 48,
Jonas Valatka (Partia Socjaldemokratyczna)— z listy parj 

tyjnej, „  ■ ■
Arvydas VidŹiunas (Związek Ojczyzny)— Okręg Szafa'ajski| 

nr 64,
VIadas Vilimas (Związek Ojczyzny) —  Okręg Kowieńsko]

-• Kiejdańsld nr 65,
Birutć Visokavidenć (Związek Ojczyzny) — Okręg Saulćsl 

nr 24,
Vytenis Zabukas (Związek Ojczyzny) — Okręg Danćs nr I

19,
Emanuelis Zingeris (Związek Ojcayzny)— z listy partyjnej, 
Roiandas Zuoza (Partia Socjaldemokratyczna) — z listy 

partyjnej,
Vidmantas Żiemelis (Związek Ojczyzny)— z Osty partyjnej, 
Algis Żvaliauskas (Związek Ojczyzny)— z listy partyjnej.
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Wczoraj w prasie Litwy
L IE T U V O S jrytas

„Najsmutniejszy człowiek na Litwie —  
to prezydent” —  z cotygodniowych 

rozważań Rimvydasa Valatki.
„Dzisiaj prezydent ma zasiąść do obiadu z  przywódcami konserwa

tystów, chrześcijańskich demokratów, centry stów, LDPP i socjaldemo- 
kratów. Prezydent chce usłyszeć propozycje co do przyszłego premiera.

Można pomyśleć, że prezydent spadł z  Księżyca. Że tylko jemu 
jednemu nie jest jasne, jaki premier jest w  stanie zadowolić sejmową 
większość. Prezydent nie był na Księżycu, po prostu nie potrafi ukryć 
smutnej twarzy i wyraźnie gra na zwłokę często mówiąc nie do rzeczy.

Do prezydenta należy znalezienie możliwości współpracy ze stały
mi oponentami oraz danie przykładu przyszłej Litwie. Tak, jak we Francji 
uczynił to F.Mitterrand.

Przez pozostały czas kadencji prezydent nieraz będzie musiał skrę
cić w prawo, toteż całej Litwie byłoby lepiej, gdyby robił to z  własnej 
woli, nie zaś pod naciskiem.

Czym się zajmował prezydent przez te cztery tygodnie? Tłumaczył, 
że ma być wielu kandydatów na premiera. Jeszcze smutniejsze były myśli 
A.BFazauskasa, że Litwie za wcześnie jeszcze na rząd polityków, że 
wciąż jeszcze potrzebni są tu ministrowie-specjaliści. N ie  przy stoją ta
kie słowa przywódcy państwa.

Dla Estonii w  1992 r. rząd polityków nie był za wczesny, a dla Li
twy u schyłku roku 1996 —  za wczesny?

Litwa nie jest przecież gorsza od Estonii. Prezydent niejednokrot
nie podkreślał to w swych przemówieniach. Powstaje wrażenie, że pre
zydent w swoim arsenale wciążjeszcze ma zardzewiałą broń żeliwną. Z 
pewnością nie wziąłby jej na polowanie (z  G.Ulmanisem albo bez).

Każdy z  siedmiu rządów powojennej niepodległej Litwy był utwo
rzony z  ministrów-specjalistów. Specjaliści dumnie twierdzili, że nie 
należą do partii rządzącej i jednakowoż dumnie parcelowali państwo 
oraz jego majątek bez obaw, że już na zawsze zostaną usunięci z polity
ki.

Czy nie dość już Litwie takich specjalistów, jak byli ministrowie 
spraw wewnętrznych P.Valiukas i R.Vaitekunas? Czy nie starczyło jed
nego zbrojnego szturmu banku, zorganizowanego przez generała, który 
stracił wszelki umiar, ale uprzednio oględnie wycofał swe oszczędno^ 
ści z odsetkami większymi niż przysługiwały innym klientom?

Specjalista J.BirźiSkis pracował we wszystkich siedmiu rządach. 
Niemniej nie przeszkodziło to jego  podwładnym przepłacić za nie lata
jący samolot „Jetstar”  oraz kupić nowoczesne, ale nie nadające się dla 
kolei litewskich wagony RIC. Specjaliści kierujący Ministerstwem Zdro
wia jedynie zachowali sowiecki system ochrony zdrowia.

To samo można powiedzieć o ministrach —  specjalistach energety
ki. Ci mieli wiele pokus. Wiedząc, że na arenie politycznej są czasowo, 
specjaliści pracują dla siebie, czyli na zamówienie swych przyszłych 
szefów.

Nie jest tajemnicą, że część stanowisk obecnych ministrów— spev 
cjalistów przypadła za zasługi, polegające na szkodzeniu społeczeństwu. 
C2y  nie budzi zgrozy prezydenta fakt, że były minister spraw wewnętrz
nych (dysponujący całą informacją) idzie do prywathej spółki ochro
niarskiej?

Minister-polityk ma tylko jedną, ale bardzo istotną przewagę nad 
ministrem-specjalistą. Głównym zajęciem polityka jest polityka, toteż 
chcąc pozostać na swym miejscu, powinien on przestrzegać prawideł 
gry. Jeśli Litwa i tym razem nie sformuje rządu polityków, będzie to 
tylko dowodem jego  niedojrzałości politycznej. Tragiczne jest, że taką 
agitację prowadzi szef państwa.

Profesor V.Landsbergis obiad w  Urzędzie Prezydenta nazwał mar
nowaniem czasu. W  tym przypadku trudno zaprzeczyć Landsbergiso-, 
wi. Czy chce tego prezydent, czy nie, ale raczej wypadałoby mu zasiąść 
do obiadu z  konserwatystami, a jeszcze lepiej —  tylko z  V.Landsbergr-* 
sem i G.Vagnori usem.

Konserwatyści, którzy wygrali wybory do Sejmu oraz ich sojuszni
cy mają tyle głosów, że chcąc nie mianować G. Vagnoriusa premierem, 
A.Brazauskas musiałby postąpić jak A.Łukaszenka. Zwłaszcza, że pre
zydent nie jest bez grzechu. Cień papierów mejszagolskich będzie go 
prześladował przez cały pozostały okres kadencji.

A.Brazauskas zbyt długo manewrował. Wcześniej (po listopadzie^ 
1988 r. gdy nie udzielił poparcia Estończykom, bądź po sierpniu 1989 
r., gdy nie uczestniczył w szlaku bałtyckim) przyznawanie błędów tylko 
podnosiło ranking przyszłego prezydenta. Demonstrowanie papierów 
mejszagolskich w  dwóch telewizjach litewskich tuż po klęsce LDPP 
było nieudanym wodewilem. Czyżby sam prezydent wierzył, że w  Mej- 
szagole nic złego nie zrobił?. . . . 1 .

Cztery tygodnie po pierwszej turze wyborów do Sejmu poszły na 
marne. Prezydent upuścił okazję wyciągnięcia ręki do nowej większo
ści oraz uniknięcia konfrontacji 1 przyszłym rządem. Nie wygląda na 
to, aby poniektórzy przywódcy konserwatystów byli zasmuceni. Mają 
oni większe nadane przez naród uprawnienia, a stąd wniosek, że prezy
dent stale będzie musiał manewrować.

Czeka ciekawa partia szachowa**. ! ' "*1

W  tym roku „Hermis” 
staje się coraz silniejszy

Bank „Hermis”  oczekuje w 
tym roku lepszych wyników swej 
działalności w porównaniu z ubie
głym. W ciągu 10 miesięcy bank 
otrzymał 19,8 min Lt czystego zy
sku, a dochodu miał półtorakrot- 
nie więcej niż w ciągu wszystkich 
minionych lat.

W ciągu miesiąca majątek 
banku wzrósł o 2,2 proc., od po
czątku roku —  o 39,4 proc. i na

początku listopada szacowany był 
na 464,5 min Lt.

Rzecznik prasowy „Hermisu”  
Egmontas Jansonas poinformował, 
że w  październiku otwarto 463 
nowe konta i obecnie klienci ban
ku mają ponad 24 tys. kont.

Na początku listopada w ban
ku były wkłady terminowe i nie
terminowe wartości 363 min litów. 
W  ciągu miesiąca wzrosły one o

27,5 proc.[
Jak twierdzi E.Jansonas, szyb

ko polepszające się wskaźniki 
działalności finansowej „Hermisu”  
wpłynęły też na popyt akcji banku 
oraz ich cenę rynkową. W  ciągu 
ostatnich dwóch tygodni kurs ak
cji banku na Narodowej Giełdzie 
Papierów Wartościowych przeszło 
dwukrotnie przewyższył ich war
tość nominalną.

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztabu Informacji M SW  RL, w  dniach 15-17 

listopada br. w kraju zanotowano 475 przestępstw, w tym: 3 zabój
stwa, 10 obrażeń ciała, 3 gwałty, 53 chuligańskie ekscesy, 23 ra
bunki, 1 oszustwo, 382 kradzieże. Skradziono 43 samochody, zna
leziono— 14.

Zarejestrowano 50 wypadków drogowych i 9 pożarów. Znale
ziono zwłoki 16 osób. Zatrzymano 48 podejrzanych o popełnienie 
przestępstw.

Okradziono ambasadę 
i starostwo 

15 listopada z domu wynajmo
wanego przez ambasadę USA przy 
ul. Krutulio w Wilnie, przez okno 
skradziono 8 lamp, serwety i inne 
rzeczy. Straty się ustala.

15 listopada w Zujunach (rej. 
wileński) z pomieszczenia staro
stwa również przez okno skradzio
no kasę pancerną, w której było

około 9000 litów.
Wypadki na drodze
15 listopada około godz. 6 na 

8 km szosy Bukiszki —  Szyrwin- 
ty (rej. wileński) opel ascona zje
chał z jezdni i przewrócił się. Kie
rowca W. Prokopowicz zginął na 
miejscu. Jadący z nim mężczyzna 
doznał obrażeń ciała i trafił do 
szpitala.

17 listopada około godz. 18 na

Antokolu w  Wilnie samochód audi 
80, prowadzony przez A. Judicka- 
sa, potrącił śmiertelnie 60-65-let- 
nią kobietę o nieustalonej tożsamo
ści, która nagle weszła na jezdnię. 
Z  policją nie ma żartów...

15 listopada o godz. 1 min. 45 
w  kawiarni „Savas Kampas”  przy ul. 
Niemieckiej w  Wilnie ob. USA A. 
Pemkus chciał przeszkodzić 3 funk
cjonariuszom policji w zatrzymaniu 
narus2yciela. W  czasie „draki”  poli
cjanci utyli chwytów bojowych, w 
rezultacie czego A. Pemkus ze zła
maną ręką trafił do szpitala.

17 listopada około godz. 19 w 
szpitalu Pogotowia Ratunkowego 
w Wilnie umieszczono G. JuraSiu- 
sa, który powiedział, że około 
godz. 2 na ul. L. Giros pobili go 
policjanci. Okoliczności się bada.

Przygotowała Irena L ITW IN

Ostatnio w Kłajpedzie na to
rach kolejowych miała miejsce 
awaria. Zderzyły się 2 cysterny z 
niebezpieczną zawartością—  sub
stancjami chemicznymi. W  jednej 
z  cystern powstała dziura, przez 
którą wyciekała trująca ciecz. Na 
szczęście, kłajpedzcy strażacy

działali operatywnie. Dziura zosta
ła zatkana poduszkami pneuma
tycznymi dosyć szybko, więc che
m ikaliów  w yciek ło  niedużo. 
Wkrótce z  Niemiec przybyła pu
sta cysterna, do której przepompo
wano ciecz z  uszkodzonej. Dzięki 
szybkiej akcji strażaków zagroże

nie na skutek awarii było minimal
ne.

luf. wl.
N A  ZD JĘ C IU : dowódca 

klajpedzkich strażaków pik Ro- 
mas Żukauskas ze strażakami w 
gotowości bojowej.

Fot. M. Gryszkiewicz

Polska Galeria Artystyczna ..Znad Wilii” zaprasza

Wystawa kobiecych aktów
Dzisiaj o godz. ,18.00 w PGA 

„Znad WiliP’ (ul. Isganytójo 2/4) 
odbędzie się otwarcie nowej wy
stawy. Tym razem swoje prace za
prezentuje Jan Kuźmicki, plastyk 
białoruskiego pochodzenia, który 
od lat mieszka i tworzy w Szwe

cji. Jest to niezwykle fascynującą 
osobowość, podobnie jak jego 
malarstwo. Do Wilna Jan Ku
źmicki przywiózł tylko nieznacz
ną część swego dorobku arty
stycznego, tym niemniej jest co 
obejrzeć, zresztą goście Galerii

będą mogli przekonać się o.tym 
sami. Wystawa, jak określił sam 
malarz, poświęconajest Kobiecie. 
Organizatorzy serdecznie zapra
szają wszystkich m iłośników 
sztuki.

Inf. wł.

Dzień powszedni strażaka
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.. Wileńszczyzna ” —  na Swieto Niepodległości Polski

Tu, w kochanym moim Wilnie
Tytuł —  ze słów utworu z repertu

aru „Wileńszczyzny” . Od dłuższego 
czasu, jeszcze kiedy żadnych oficjal
nych obchodów Święta Niepodległości 
Polski być u nas nie mogło, zespół w 
dniu listopadowym czcił tę datę, orga
nizując występ. W ten sposób narodził 
się niezwykle wzruszający program 
patriotyczny „Z dymem pożarów”. Bie
żący rok nie był wyjątkiem. Leczz przy
czyn niezależnych (druga tura wyborów 
do Sejmu RL) koncert został przesunię
ty o cały tydzień. Mimo to sala Pałacu 
Kultury Związków Zawodowych była 
wypełniona do ostatniego miejsca, 
włącznie z balkonami. Tak zawsze jest, 
gdy „Wileńszczyzna”  występuje... O 
tym, dlaczego tak się dzieje, mówią wi
dzowie niedzielnego koncertu” :

Ryszard SOROKO, prezes To
warzystwa Miłośników Wilna i Ziemi 
Wileńskiej w Mrągowie, inicjator i 
współorganizator tamtejszego Festiwa
lu Kultury Kresowej: „Znam ten zespół 
od dawna. Jest on bez wątpienia upięk
szeniem naszego festiwalu. Dziś byli 

cudowni. Sąsercemi duszą tej prze
pięknej ziemi. Brak mi słów, ja po pro
stu płakałem...”

Antoni JANKOWSKI, Mrągo- 
| ,  były żołnierz 3 Brygady AK Okrę
gu Wileńskiego: „Jestem pierwszy raz 
od zakończenia wojny w moim kocha
nym Wilnie. Niestety, nie miałem moż
liwości wcześniejszego przyjazdu. Te
raz w dodatku mogłem być na koncer
cie tego pięknego zespołu. Znam go, 
oczywiście z Mrągowa, lecz mógłbym 
go oglądać tysiąc razy. Piosenki patrio
tyczne w ich wykonaniu wyciskają łzy.

Oni przecież śpiewają hymn mojej bry
gady „O Panie, któryś jest na niebie”.

Bożena KARDIS, Wilno: „Nie 
chcę nikogo obrazić, ale „Wileńszczy
zna”  jest najlepsza. Dlaczego? Bo bar
dzo tutejsza, piękna i skromna, jak na
sza ziemia...”

Niedzielny koncert był równocze
śnie swego rodzaju sprawozdaniem ze
społu po gościnnych występach w An
glii i Francji. Zaprezentował ten sam 
program, który oglądali widzowie obu 
wymienionych krajów. Na rodzinnym 
gruncie otrzymał równie wysoką ocenę.

Koncert znaczony był innymi nie
zwykle wymownymi i radosnymi akcen
tami. Przede wszystkim podano do wia
domości publicznej, że Jan Mincewicz 

kierownik artystyczny i dyrygent 
„Wileńszczyzny”, który w Wileńsko- 
Szy rwinckim Okręgu Wyborczym nr 55, 
kandydujący z  ramienia AWPL, zdobył 
ponad 10 tys. głosów, wyprzedzając 
znacznie kandydatkę konserwatystów 
Nijole Ambrazaityte, został w ub. nie
dzielę, o godz. 15.20 przez Główną Kot 
misję Wyborczą zatwierdzony jako ofi
cjalnie już wybrany poseł na Sejm RL. 
Sala powitała tę wiadomość oklaskami i 
powstaniem z miejsc. Z kolei Jan Min
cewicz, dziękując obserwatorom, 
wszystkim aktywistom, podkreślił, że ‘ 
bez ich zaangażowania, wysiłku i pracy 
nie byłoby takich wyników, że jest to 
sukces całegospołeczeństwa.

Drugim bardzo miłym wydarze
niem był króciutki występ dobrze za
powiadającego się zespołu wokalnego 
„Schola Vocale”  z Mrągowa pod kie
runkiem Cezarego Nowakowskiego.

• • •

Został utworzony przez swego dyrygen
ta wiosną tego roku. Gromadzi mło
dzież licealną i pracującą. Mimo krót
kiego życiorysu, „Schola VocaIe” już 
zdążyła wpisać się do życia kulturalne
go miasta i regionu Mrągowa, zresztą 
słynącego z licznych inicjatyw arty- 
styczno-kulturalnych. Za cel postawił 
sobie zespół popularyzację muzyki chó
ralnej różnych stylów i różnych epok. 
Że postępuje zgodnie ze swym założe
niem, mogliśmy się przekonać. Pięknie 
zaśpiewali mrągowianie m. in. „Alle
luja”  J. Boyce (1700 r.), natomiast 
„Gaudę Mater Polonia”  z XIU-wiecz
ną muzyką Wincentego z Kielc zade
dykowali Janowi Mincewiczowi, kie
rowanemu przez niego zespołom oraz 
wszystkim widzom koncertu.

Po występie gości— znów na sce
nie „Wileńszczyzna”  z „Obrazkiem 
Kaziukowym” i fragmentem „Wesela 
wileńskiego” . Na tle wizerunku Ostrej 
Bramy— ogromnego, kilkunastometro
wego płótna, namalowanego przez ar
tystę z Mrągowa Piotra Dondajewskie- 
go, obecnego również na koncercie. 
Dekoracja ta towarzyszyła podczas 
Wszystkich występów „Wileńszczyzny” 
w Anglii i Francji. Teraz jest w Wilnie 
i jeśli Ta, co w Ostrej świeci Bramie 
nadal łaskawa będzie, być może dzieło 
wraz z zespołem zawędruje do niejed
nego jeszcze kraju...'

Na zakończenie, zgodnie z trady
cją, była piosenka „Wileńszczyzny dro
gi kraj” , śpiewana przez cały zespół i 
wido wnię. I to też jest oceną działalno
ści „Wileńszczyzny”.

Halina JOTKIAŁŁO

NA ZDJĘCIACH: „Schola Vokale” z Mrągowa pod kierunkiem 
Cezarego Nowakowskiego „Wileńszczyźnie”  i jej kierownikowi przy
wiozła w darze piękną pieśń; „Wileńszczyzna”  w akcji; fragmenty

Fot Marian Paluszkiewicz

Spotkania

„Złudne oczekiwania
W ub. piątek w lokalu Fundacji Otwartej Litwy przy ul. Św, Jana odbyło się spotkanie ekonomisty, 

politologa, konsultanta Ośrodka Reform Gospodarczych przy rządzie Rosji, eksperta Rady Doradców 
prezydenta B. Jelcyna Olega Wite ze społecznością miasta. Opowiedział on o sytuacji w Rosji, prze
analizował drogi, jakie przeszedł ten kraj od chwili rozpoczęcia reform do dziś.

Jako motto do prelekcji zabrzmiały słowa lektora: „Istnieje kilka fundamentalnych aberracji (zbo
czeń, odchyleń— aut) świadomości człowieka wychowanego w reżymie komunistycznym, które konty
nuują system złudnych oczekiwań, jawnie nieadekwatny system kryteriów ocen wydarzeń, jakie zaszły 
po katastrofie reżymu; złudne Oczekiwania, które odegrały rolę potężnego katalizatora w procesie upadku 
reżymu komunistycznego, grają dziś rolę nie mniej potężnego hamulca postkomunistycznych przemian”.

Mówiąc o drodze, jakąprzeszla Rosja, O. Wite powiedział, że największą klęską, największymjej 
błędem jest wadliwy system podatkowy, który nie uzupełnia budżetu, więc budżet nie jest w stanie 
spełnić obietnic socjalnych danych narodowi. Jest sporo ludzi, którzy mniemają, że rynek —  to żadne 
zmiany, po prostu wzrost dochodów. Nie widzą oni, że potrzebne są inne instrumenty gospodarcze i że 
trzeba umieć nimi się posługiwać. Istnieje też tendencja do „rozpoczynania wszystkiego od nowa”. 
Choruje na nią nawet postępowe „Jabłoko” . Negują oni istnienie okresu przejściowego i uważają, że 
wszystko, co w tym okresie było— należy odrzucić i zacząć od nowa. Jeszcze inna kategoria sugeruje, 
że „dochody trzeba prywatyzować, a zadłużenia nacjonalizować...”

W początkach lat 90 Rosja znalazła się w sytuacji olbrzymiego zadłużenia. Tylko nie wiadomo 
było kto i ile jest komu winien. Państwo podjęło ogromny ciężar zobowiązań socjalnych, których nie 
byk> w stanie wykonać. Dużo szkody wyrządził system „paternalizmu”  —  oczekiwań na odgórne 
wskazówki, ale najwięcej— absolutny brak odpowiedzialności, zarówno w stosunkach państwowych 
jak też partnerskich— między poszczególnymi zakładami, przedsiębiorcami. Hasłem dnia jest: „Każ
dy kradnie na własną rękę” .

Zapytany, jaki jest największy błąd Litwy (widziany z Moskwy), pan Wite odpowiedział, że kraje 
bałtyckie zrobiły najmniej błędów ze wszystkich republik byłego ZSRR. Na pytanie, czy słusznie 
zrobiono rozwiązując kołchozy, mówca dorzucił, że w przeciwnym wypadku kraj czekałby los Rosji. 
Trzeciego, lub czwartego wariantu lektor nie przewidział.

. Na pocieszenie p. Wite opowiedział, że będąc w ub.r. w Niemczech, słyszał zust szeregowych obywa
teli takie same utyskiwania, jakie słyszał w Wilnie, czy Moskwie. Tylko, że Niemcy byli lepiej ubrani.

Może więc wymyśliliśmy swe problemy sami? Może ich w ogóle nie ma, a my po prostu lubimy 
narzekać? B z l

Koncert

Oby więcej takich!
W sobotę w.Filharmonii Narodowej RL odbył się piękny koncert na który złożyły się utwory V. 

Barkauskasa, A. Skriabina, R. Wagnera i F. Poulenca. W koncercie wzięli udział: nasza znakomita 
sopranistka Irena Milkevićiute, pianista, profesor Konserwatorium Moskiewskiego i Madrido Escuela 
Superior de Reina Sofia Dmitrij Baszkirów, Kowieński Chór Państwowy pod batutą Petrasa Binge- 
lisa oraz Litewska Narodowa Orkiestra Symfoniczna kierowana przez Juozasa Domarkasa.

Wszystko w tym koncercie współgrało, wszystko było doskonałe. Najpierw orkiestra wykonała 
KonzertstOck Nr 2 na orkiestrę Vytautasa Barkauskasa— jednego z najlepszych litewskich kompozy
torów. Utwór został napisany w 1994 r. Jest to barwne i bogate w treści dzieło. Orkiestra wykonała je 
z werwą i zacięciem. Trzeba wiedzieć, że utwory Barkauskasa grają tacy mistrzowie jak G. Krem er, J. 
Baszmet, D. Geringas, wydaje je wydawnictwo muzyczne we Frankfurcie JEdition Peters”.

Następnie znakomity pianista rosyjski D. Baszkirów odegrał z towarzyszeniem orkiestry Kon
cert fortepianowy Fis-dur A. Skriabina. Jak wiadomo, kariera tego muzyka rozpoczęła się od zdo
bycia Grand Prix na Konkursie M. Longw Paryżu w 1957 r. Przez dłuższy czas był „niewyjazdo- 
wy” . Dziś muzyk ten, poza rozległą działalnością pedagogiczną i koncertową prowadzi klasy mi
strzostwa w Paryżu, Salzburgu, Helsinkach i iii. miastach, jest laureatem wielu prestiżowych kon
kursów. Gra lekko, przejrzyście, ze swadą, ma piękny ton, filigranową technikę.

W pierwszej części Koncertu A. Skriabina pianista i orkiestra jak gdyby wzajemnie się spraw
dzali, za to w drugiej i trzeciej osiągnęli pełne zrozumienie i współbrzmienie. Na bis Baszkirów 
wykonał z olbrzymią wirtuozerią Waló-Kaprys Schuberta-Liszta. Niestety, więcej nic nie chciał 
nam zagrać, chociaż sala huczała od oklasków. Zachwycił słuchaczy i sam utwór. Liszt lubił trans- 
ponować popularne arie operowe, pieśni i etiudy koncertowe. Szczególnie znana jest jego trans
krypcja Ronda z Koncertem h-moll Paganiniego zwana „Campanclłą”, Parafraza pieśni Schuberta 
okazała się równie błyskotliwa i pełna ekspresji.

W II części programu orkiestra odegrała Uwerturę do opery R. Wagnera „Śpiewacy norymber
scy” —  pełną blasku i pogody, operującą bogatą polifonią. Następnie Irena Milkevićiutć, chór oraz 
orkiestra wykonali przepiękną „Glorię” F. Paulenca na sopran, chór mieszany i orkiestrę. Niezwy
kle, jedwabiście brzmiał głos śpiewaczki w tym pełnym uroku utworze o bogatej niezwykłej melo
dyce, przejrzystej fakturze, ciekawej kolorystyce.

Słowem koncert był nadzwyczaj udany. Oby częściej raczono nas tak pogodną i dobrą muzyką.
Barbarp ZNAJDZIŁOWSKA
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Porozumienie w sprawie sił 
stabilizujących

16 krajów członkowskich NATO doszło w poniedziałek w Brukseli "w 
zasadzie” do porozumienia w sprawie tzw. sił stabilizujących, SFOR, które 
w 1997 roku zastąpią w Bośni międzynarodowe siły pokojowe IFOR.

Odrzucono trzy koncepcje: przedłużenia mandatu IFOR w nie zmie
nionej formie na rok 1997, stworzenia sił odstraszających bez oddziałów 
lądowych i wycofania IFOR bez tworzenia nowych sił pokojowych.

Sity stabilizujące mają Uczyć około 31 tys. ludzi i składać się z kontyn
gentów z 30 krajów.

Dopiero w piątek Stany Zjednoczone zdecydowały się uczestniczyć w 
nowych siłach. Waszyngton opowiada się za tym, by ich mandat trwał 18 
miesięcy. Tymczasem Niemcy chcą, aby siły SFOR działały w Bośni tylko 
przez rok. Dlatego kraje NATO będą musiały jeszcze uzgodnić pewne 
szczegóły organizacyjne i techniczne.

Constantinescu prezydentem
Nowym prezydentem Rumunii został chrześcijański demokrata, zwo

lennik reform Emil Constantinescu. Według urzędowej prognozy, w dru
giej, decydującej turze wyborów prezydenckich otrzymał on 54 proc. 
głosów. Jego rywal, dotychczasowy szef państwa, były komunista łon nie- 
scu uzyskał 46 proc. głosów.

Prognozę opracował, opierając się na sondażach przeprowadzanych 
przed lokalami wyborczymi rumuński instytut badań opinii publicznej 
IRSOP we współpracy z niemieckim instytutem Infes. Według wstępnych 
danych, do godziny 17-tej, na siedem godzin przed zamknięciem lokali 
wyborczych, frekwencja wynosiła 60,09 procenta.

Obserwatorzy spodziewali się zwycięstwa Constantinescu, zwłaszcza 
po klęsce w wyborach parlamentarnych przed dwoma tygodniami związa
nej z lliescu Rumuńskiej Partii Demokracji Społecznej. Nowy rząd ( 
utworzą wkrótce opozycyjna do niedawna Konwencja Demokratyczna, 
której liderem jest Constantinescu i Unia Socjaldemokratyczna byłego 
premiera Petre Romana.

, B l is p M s c h 0

Niepowodzenie 
kolejnej rundy rozmów

Kolejna runda rokowań izraelsko-palestyńskich, prowadzonych w 
niedzielę tym razem w mieście pod autonomią palestyńską— Jerychu, nie 
przyniosła rezultatów. Szef delegacji Izraela Dan Szomron potwierdził, źe 
w stanowiskach obu stron "nie zaszły żadne zmiany”.

Niedzielne rozmowy trwały ponad cztery godziny. Mimo optymistycz
nych wstępnych zapowiedzi, nie doprowadziły do ugody w głównej oma
wianej kwestii; wycofania wojsk izraelskich z Hebronu na Zachodnim 
Brzegu Jordanu. Zdaniem kół palestyńskich, głównym przedmiotem sporu 
pozostaje izraelskie żądanie prawa wkraczania pa teren autonomiczny w 
ramach pościgu za terrorystami

W  poniedziałek natomiast szef izraelskiego resortu obrony Icchak 
Mordechaj formalnie zezwolił na budowę dodatkowych 1.200 domów dla 
osadników żydowskich w osiedlu Emmanuel na Zachodnim Brzegu. Bu
dowa rozpocznie się już za dwa miesiące.

Emmanuel stanowi ważny ośrodek ortodoksów żydowskich —  plany 
resortu obrony z pewnością wywołają zasadniczy sprzeciw Palestyńczyków. 
Zdaniem źródeł izraelskich, Mordechaj zezwolił na rozbudowę osiedli 
"zgodnie z decyzjami, podjętymi przez rząd".

Od objęcia rządów w maju konserwatywne władze premiera Benjami
na Netanjahu, zgodnie z przedwyborczymi obietnicami, zezwoliły już na 
budowę ponad dwu tys. nowych domów w osiedlach żydowskich na Za
chodnim Brzegu.

Mołtfswfa
Snegur i Lucinschi 

w drugiej turze wyborów
Urzędujący prezydent Mołdawii Mircea Snegur i przewodniczący par

lamentu Petru Lucinschi zdobyli najwięcej głosów w niedzielnych wybo
rach prezydenckich i wezmą udział w drugiej turze głosowania 1 grudnia 
—  poinformował w poniedziałek przewodniczący centralnej komisji wy
borczej Petru Rialyan.

Według wstępnych danych, uzyskanych po podliczeniu 92 proc. 
głosów, Snegur zdobył 38,7 proc. głosów, a Lucinschi 27,3 proc. Premier 
Andrei Sangheli, kandydat Partii Agrarno- Demokratycznej, który 
wydawał się jednym z faworytów, uzyskał zaledwie 9,2 proc. głosów. Za
skoczeniem było osiągnięcie 10,3 proc. i trzeciego miejsca przez przywódcę 
komunistów, Władimira Woronina. Jako piąty uplasował się przywódca 
opozycyjnej Partii Sił Demokratycznych Walerij Matej z 8,8 proc. Pozostali 
kandydaci nie uzyskali więcej niż po 2 proc.

Według Raiłyana, wybory były wolne i demokratyczne.
Wydaje się możliwe, że przed drugą turą siły centro-lewicowe zjed

noczą się, by poprzeć Ludnschiego. Przejąłby on wówczas głosy Sanghele- 
go i Woronina.

Komentując wynik pierwszej tury Snegur oświadczył, że optymi
stycznie patrzy na swoje szanse w drugiej turze. Eksperci są zdania, 
że prawdopodobnie przejmie on elektorat Mateja i częściowo Sang- 
helego.
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42 ofiary śmiertelne zamachu bombowego w Kaspijsku
Co nąjmniej 42 osoby, w tym 15 

dzieci, zginęło w rezultacie wybu
chu vr budynku mieszkalnym w Ka
spijsku w Dagestanie, należącej do 
Federaęji Rosyjskiej republice nad 
Morzem Kasp^skim, graniczącej z 
Czeczenią i Azerbejdżanem. Z  ruin 
wydobyto 81 osób. Akcja ratunko
wa nie została zakończona, gdyż 
pod gruzami domu znąjduje się je
szcze 14 osób.

Przyczyną tragedii, która 
wydarzyła się w nocy z piątku na 
sobotę, była eksplozja kilkudziesięciu 
kilogramów ładunku wybuchowego, 
podłożonego w piwnicy domu. W  wy
niku wybuchu runęła środkowa klatka 
schodowa 8-piętrowego budynku.
Eksplozja zniszczyła 41 mieszkań, w 
których mieszkało ok. 130 osób — - 
głównie rodziny oficerów rosyjskich 
wojsk ochrony pogranicza.

W  ciągu dwóch dni akcji ratow
niczej spod ruin domu udało się 
wydostać 39 żywych jeszcze 
mieszkańców i zwłoki 42 osób. Pod 
gruzami budynku znajduje się pra
wdopodobnie jeszcze 14 ludzi. Szan
se na to, że pozostali oni przy żydu, 
są znikome. Wybuch, który zniszczył 
dom, był tak silny, że dolne kondyg- 
nacje zosta ły  przekształcone 
dosłownie w kupę gruzu.

Śledztwo, wszczęte w sprawie 
wybuchu w domu w Kaspijsku, za
mieszkiwanym głównie przez rodzi
ny rosyjskich wojskowych z Kauka
skiego Okręgu Pogranicznego, 
wciąż nie przyniosło jednoznacz
nych dowodów na to, że przyczyną 
tragedii była akcja terrorystyczna.

Rozważane są trzy warianty: al
bo ładunek wybuchowy podłożyli 
ekstremiści, np. czeczeńscy, albo 
była to  zemsta przemytników, 
którym straż graniczna odcięła szla
ki przerzutu kontrabandy (kawioru 
i narkotyków), albo wreszcie —  
nastąpiła przypadkowa eksplozja 
materiałów wybuchowych, zma
gazynowanych w piwnicy przez jakąś

grupę przestępczą lub nawet przez 
samych wojskowych.

Dowództwo Kaukaskiego 
Okręgu Pogranicznego uważa, że wy
buch w domu w Kaspijsku jest rezul
tatem akcji terrorystycznej, wymierzo
nej przeciwko rosyjskim żołnierzom, 
któr^ ochraniają granicę między Da
gestanem i Czeczenią.

Prezydent Czeczeńskiej Repub
liki Iczkerii Zelimchan Jandarbijew 
kategorycznie zaprzeczył, jakoby 
strona czeczeńska miała jakikolwiek 
związek z wybuchem.

Tragedia w Kaspijsku wydarzyła 
się w tym samym czasie, kiedy przed
stawiciele władz Czeczenii prowa
dzili w Moskwie rozmowy na temat 
przyszłego spotkania premiera Ro

sji Wiktora Czernomyrdina z szefem 
rządu Iczkerii Asłanem Maschado- 
wem. Jak podkreśla się w Moskwie, 
wybuch w Kaspijsku nie wpłynął ne
gatywnie na przebieg przygotowań 
do spotkania Czernomyrdina z  Ma 
schadowem, które odbędzie się naj
prawdopodobniej w  tym tygodniu.

W  niedzielę premier Czerno
myrdin przybył do stolicy Dagestanu 
Machaczkały, skąd udał się do Ka
spijska. Na miejsce tragedii przybył 
także, przerywając wizytę na Łotwie, 
dyrektor rosyjskiej Federalnej 
Służby Granicznej, gen. Andriej 
Nikołajew.

NA ZDJĘCIU: na miejscu ka
tastrofy.
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Rosyjska sonda spadła na południowym Pacyfiku
Resztki rosyjskiej sondy Mars-96 z czterema pojemnikami radio* 

aktywnego plutonu spadły w poniedziałek o godz. 1.30 G M T na 
południowym Pacyfiku, na zachód od Chile— poinformowali przedstawi
ciele władz USA i Australii.

Amerykańskie dowództwo kos
miczne w Colorado Springs, które 
monitonwało orbitę szczątków son
dy, podało, że ponownie weszły one w 
atmosferę ziemską "nad otwartym 
oceanem gdzieś na zachód od Chile".

Australijczycy przekazali, że 
sonda wylądowała między Wyspą 
Wielkanocną i wybrzeżem chilij
skim, i zlokalizowali miejsce.uderze- 
nia na 31 stopniu szerokości geogra
ficznej południowej i 96,3 stopnia 
długości geograficznej zachodniej.

M arynarka chilijska nie 
otrzymała oficjalnej informacji nt 
wylądowania resztek sondy, ale zda
niem chilijskiego oficera odnalezie
nie ich będzie bardzo trudne, a na
wet niemożliwe. "W  tym regionie 
ocean ma jedną z największych 
głębokości na świede. Odnalezienie 
czegokolwiek będzie bardzo, bardzo 
trudne, o ile w ogóle możliwe" —  
stwierdził oficer.

Większa część międzyplanetarnej 
stacji kosmicznej prawdopodobnie 
spłonęła wchodząc w atmosferę, choć 
przedstawiciele NASA twierdzą, że 
dwa pięćdzieslęciokilowe pojazdy, 
które zostały tak zbudowane, by 
przetrwać lądowanie na Marsie, pew
nie wpadły do oceanu w postaci 
szczątków.

Każdy z pojazdów zawierał po

dwie małe baterie plutonowe z  200 
gramami materiału radioaktywne
go. Jednak rosyjscy naukowcy 
twierdzą, że zostały one tak zaproje
ktowane, by przetrwać wysokie tem
peratury przy ponownym wejśdu w 
atmosferę i siłę uderzenia. Strona 
amerykańska również jest pewna, że 
baterie przetrwały upadek i znaj
dują się na dnie oceanu.

Mars-96 wystartował w sobotę o 
godz. 21.48 czasu środko
woeuropejskiego z  kosmodromu w 
Bajkonurze w  Kazachstanie. Po
czątkowo wszystko przebiegało 
zgodnie z  planem. Trzy stopnie ro
syjskiej rakiety nośnej "Proton K" 
wyniosły stację na orb itę  
okołoziemską, włączył się blok 
napędu, po czym stacja weszła w 
strefę cienia. W 12 min. lotu nawią
zano ze stacją łączność, która jednak 
po trzech minutach przerwała się. 
Zdaniem ekspertów, w czasie, kiedy 
stacja znajdowała się w  strefie de
r e n ie  włączył się po raz drugi blok 
napędu, co miało nastąpić w rejonie 
Atlantyku nad Zatoką Gwinejską,

Kompleks kosmiczny "Mars-96" 
składał się z  samego modułu stacji, 
dwóch autonomicznych stacji waz 
dwóch sond. Według programu, sta
cja miała wejść na orbitę wokół Mar
sa 12 września 1997 roku i

pozostawać na niej przez co nąjmniej 
rok. Ze  stacji planowano wysadzić na 
powierzchnię "czerwonej planety" na 
północnej półkuli dwie automatyczne 
stacje autonomiczne (po 85 kg każda) 
oraz wystrzelić dwie sonety. Soody, po 
osiągnięciu powierzchni Marsa, miały 
zagłębić się na 4-6 m w grunt planety, 
przekazując na krążącą po orbicie 
stację informacje o mansjańskiej gle
bie: jej składzie, obecno&i wody itd.

Fiasko międzynarodowego pro
gramu "Mars-96", w  którego przy
gotowaniu i realizacji uczestniczyły, 
obok Rosji, 22 państwa, w  tym także 
Polska, opóźni o  kilka lat badania 
nad Marsem. Projekt "Mars-961 
przewidywał przeprowadzenie pier
wszych w historii tak kompleksowe 
badania planety, najbliższej Ziemi. 
Program przygotowywano w ciągu 
kilku lat i kosztował on przeszło pół 
miliarda dolarów.

Ogólną wysokość strat material
nych, jakie poniosła Rosja, ocenia się 
tylko na ok. 122 min dolarów —  
powiedział w poniedziałek na konfe
rencji prasowej wicedyrektor Rosyj
skiej Agencji Kosmicznej, Jurij Mflow.

Odpowiadając na jedno z pytań 
Miłow oświadczył, że strony rosyj
skiej nie obciążają żadne zobowiąza
nia finansowe wobec partnerów za
granicznych, którzy umieśdU na 
pokładzie automatycznej sondy 
sprzęt naukowy wartośd 180 min 
doi. Aparat kosmiczny według 
Miłowa nie był ubezpieczony.
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Polityczny kryzys zaostrza się
Prezydent Białorusi Ale

ksander Łukaszenka zagroził w 
poniedziałek w południe 'najsu
rowszymi represjami* wobec 
parlamentu, Jeill rząd Michaiła 
Czyhlra poda się do dymisji. 
Oskarżył deputowanych, ±e wy
wierają niedopuszczalną presję 
na Czyhlra, starając się skłonić 
go do dymisji.

Prem ier M ichaił C zyh ir 
zagroził w  poniedziałek rano, że 
poda się do dymisji, Jeśli sytuacja 
polityczna i gospodarcza nie po
prawi się. W  liście do Łukaszenki 
przedstawił warunki, od których 
spełnienia uzależni pozostanie na 
stanowisku.

Jednym z warunków jest re
zygnacja Łukaszenki z  przepro
wadzenia referendum konstytu
cyjnego 24 listopada Gdyby w 
referendum obywatele zaaprobo
wali forsowany przez Łukaszenkę 
projekt zmian, jego mandat prezy
dencki zostałby przedłużony do 
roku 2001, mógłby on rozwiązać 
parlament, mianować sędziów i 
w ielu  funkcjonariuszy 
państwowych. Zdaniem deputo
wanych taki rozwój wydarzeń 
byłby równoznaczny z  personalną 
dyktaturą Łukaszenki.

Aby Czyhir mógł podać się do 
misji, musi to  zatw ierdzić 

Łukaszenka Premier zdecydował 
się 'postawić wszystko na jedną 

kartę*.
W  ostatniej fazie czterogodzin

nej, wielotysięcznej demonstracji 
Mińsku w obronie wolności 

słowa, doszło do krótkiego starcia 
oddziałam i m ilicji i w ojsk 

wewnętrznych. Użyto gazów  
łzaw iących, nie użyto, choć 
czekały w pogotowiu, psy milicyj
ne. Nieoficjalnie mówi się o  kilku
nastu pobitych i rannych uczest
nikach. Wśród poszkodowanych 
znaleźli się i dwaj deputowani par
lamentu, liberałowie Stanisław 
Bohdanklewicz i Anatollj Lebiedz- 
ka, których n ie chciano 
przepuścić do demonstrujących, 
ignorując Ich uprawnienia, wyni
kające z mandatów deputowa
nych.

Demonstracja odbyła się pod 
nazwą 'marsz zamkniętych ust*. 
Nikt nie wziął na siebie roli oficjal
nego organizatora Władze były 
formalnie powiadomione o  mani
festacji, z przewidzianym prawem 
[wyprzedzeniem, przez dwóch de
p u tow an ych  Rady M iejskiej 
Mińska ale oficjalnie odmówiły 
zgody na jej przeprowadzenie w 
centrum m iasta dop ie ro  w 
n ied z ie lę  rano, w ydając 
jednocześnie zgodę na demon
strowanie na peryferiach stolicy.

I  Ludzie zebrali się jednak w cen- 
I trum I próbowali przemaszerować 
Igtówną ulicą, kierując się do Placu 
Niepodległości, gdzie mieści się 
I parlament Zmasowane oddziały 
specjalne —  OMON-u 1 milicji 
blokowały drogę marszu. Kilka ra
zy części tłumu, obchodzącego 
główną ulicę bocznymi, udało się 
przełamać blokady. Marsz zatrzy
mano niemal tuż przed Placem

N iepod leg łośc i. Tam właśnie 

doszło do potyczki. Ostatecznie 
jednak dopuszczono do demon
strantów wiceprzewodniczącego 
parlamentu Hienadzia Karplenkę, 
który podziękował uczestnikom 
za poparcie Rady Najwyższej w  jej 
w ysiłkach  ob ron y  praw o
rządności, zaapelował do zebra
nych o  rozejście się i przybycie w 
poniedziałek pod budynek parla
mentu, gd z ie  ma s ię  odbyć, 
zwołane w  trybie pilnym, posie
dzenie Rady Najwyższej.

Wielu uczestników sobotniej 
demonstracji mlalo przewiązane 
chustami usta, co symbolizowało 
brak wolności słowa Niesiono 
błaio-czerwono-biate flagi, trans
parenty i plakaty z anty prezydenc
kimi hasłami, a także hasłami do
m aga jącym i s ię  p racy  dla 
wyrzucanych z  redakcji pań
stwowych mediów niewygodnych 
dziennikarzy, protestujących 
przeciwko zakłamaniu tych me
diów. Jedno z haseł głosiło: 
‘Hańba lokajom z radia I telewizjil*. 
Wołano: ‘ Precz z  Łukaszenkąl*, 
‘ W olność!*, 'N le za le zn ość l', 
'Żywię Blełaruśl' żądano od parla
mentu rozpoczęcia procedury 
odsunięcia prezydenta od władzy. 
Było bardzo dużo młodzieży, w 
czołowych kolumnach marszu —  

■wyłącznie młodzież.
W ie le  bocznych  ulic od 

głównej wypełniały autobusy 
pełne funkcjonariuszy milicji i 
wojsk wewnętrznych. Najbardziej 
zmasowane oddziały zgromadzo
no wokół Placu Niepodległości. 
Na samym Placu, oprócz owych 
autobusów przygotowano dwa 
transportery opancerzone. Liczne 
ekipy telewizyjne z upodobaniem

filmowały scenerię Placu. Zmaso

wane milicyjno-wojskowe pojazdy 
znalazły się bowiem na tle wielkiej 
dekoracji, umieszczonej na jed
nym z budynków usytuowanych 
przy Placu. Pojawiła się niedawno 
—  przedstawia urnę wyborczą 
karty do głosowania, a na Ich tle 
ogromne słowa: 'Porozumienie' 
‘Stabilność', ‘Demokracja'.

Były minister spraw wew
nętrznych, zdymlsjowany przez 
prezydenta, dziś jeden z  liderów 
demokratycznej opozycji Jurij Za 
charenka powiedział, że w jego 
ocenie, na ulice Mińska wyprawa, 
dzono 10 tys. funkcjonariuszy mi
lic ji i ż o łn ie rzy  w o jsk  wew' 
nętrznych. W  ten sposób jeden 
przypadał na demonstranta, a w 
ostatniej fazie marszu, kiedy Sum 
zmniejszył się do kilku tysięcy, 
proporcje były jeszcze korzyst
niejsze dla struktur siłowych.

—  Według informacji wice. 
przewodniczącego białoruskiego 
parlamentu Hienadzia Karpienkl, 
na czas niedzielnej demonstracji 
opozycji w Mińsku, prezydent Ale 
ksandr Łukaszenka opuścił 
stolicę, udając się do Szkłowa w 
o b w o d z ie  m ohylewskim  — 
miejscowości, gdzie był dyrekto- 
rem sowchozu przed objęciem 
prezydenckiego urzędu.

Karplenka pow iedział, że 
Łukaszenka pojechał tam sam sa
mochodem, uchodząc swojej 
ochronie. Dodał, że świadczy to o 
„  bezradnym wzburzeniu,, —  wia
domo. że prezydent jeździ sam 
niezwykle rzadko I tylko wtedy 
gdy „nie wie, co robić,,.

NA ZDJĘCIU: na placu przed 
białoruskim parlamentem. I  

FoLEPA— ELTA

------------------------------------------------------- Z  do niesień P A P _______

'ZM .= Ę m nda ' H f l f l B i
"Ludzka gąsienica" —  

pół miliona uchodźców Już w  Ruandzie
Urząd Wysokiego Komisarza O NZ do spraw Uchodźców ocenił w 

poniedziałek, że ok. pół miliona ruandyjsldch Hutu powróciło już ze 
wschodniego Zairu do swego kraju.

"Obecnie obserwujemy 60-iriiometrową ludzką gąsienicę sunącą z Gi- 
senyi (miasto na granicy z Zairem) w kierunku Ruhengeriw głębi Ruandy" 
—  powiedział rzecznik urzędu rezydujący w Gomie, Ray Wilkinson. 
Według Wiikinsona, na drodze na zachód od Gomy widać nadal większe 
skupiska uchodźców, zdążających na wschód, ku granicy ruandyjsldej.

Rzecznik Wysokiego Komisarza ONZ do spraw Uchodźców dodał, że 
nie dysponuje na razie żadnymi informacjami na temat zachowania ok. 500 
tys. uchodźcóww okolicy Bukawu, na południe od Jeziora IOwu. Przemarsz 
uchodźców z prowincji Kiwu Północne rozpoczął się w piątek z chwilą 
wyparcia przez rebeliantów z plemienia Tutsi zbrojnych band Hutu, trzy
mających na siłę rodaków w obozie Mugungaw charakterze ludzkich tarcz.

Rzeczniczka Światowego Programu Żywnościowego Michele Ouinta- 
glie poinformowała w poniedziałek w Nairobi, że rebelianci Tutsi wprowa
dzili godzinę policyjną w Bukawu, stolicy prowincji Kiwu Południowe. W 
okolicy panuje spokój, co potwierdzili przedstawiciele tej instytucji na 
granicy zairskiej, którzy zdołali nawiązać kontakt radiowy z Bukawu. W 
mieście sklepy są otwarte, a ceny zawrotnie poszły do góry. Personel agend 
humanitarnych, nie mogąc przedostać się do Bukawu przez zamkniętą 
przez rebeliantów granicę, oczekuje na ewentualny masowy powrót 
uchodźców ruandyjsldch w granicznym mieście Cyangugu.

Z  kolei rzeczniczka organizacji Międzynarodowi Lekarze bez Granic 
Samantha Bolton potwierdziła w Gisenyi 20 wypadków cholery wśród 
uchodźców. Chorych umieszczono w izolacji w obozie Ndosho w Gomie.

W  ostatnich dniach sygnalizowano wypadki zachorowali na cholerę 
wśród zairskiej ludności Gomy. Najwfęksgm problemem jeśli chodzi o 
powracających uchodźców ruandyjsldch jest skrajnie wycieńczenie z powo
du odwodnienia organizmu. W  niedzielę ok. 450z nich otrzymało kroplów
ki od ekip lekarskich rozmieszczonych ha drodze ich przemarszu. W 
niedzielę Międzynarodowi Lekarze bez Granic stwierdzili dwa nowe zgony 
wskutek odwodnienia na granicy zairsko-ruandyjskiej.

drafefa Saw M sfaili f i i !
Mąż dochodzący

W  muzułmańskiej Arabii Saudyjskiej coraz częściej spotyka się nowy typ 
małżeństwa— "niepełnoetatowego", z mężem dochodzącym. W takim związku 
kobieta rezygnuje z prawa do utrzymania przez męża Wystarcza jej, że odwiedza 
ją co jakiś czas, kiedy nie jest zbyt zajęty innymi żonami— pisze agencja dpa.

Za takie odwiedziny kobieta dostaje w myśl kontraktu ślubnego jedno
razowo od 800 do 1.500 dolarów.

Coraz więcej kobiet w bogatych w ropę naftową krajach Półwyspu Arab
skiego ma trudności z zamążpójściem— mężczyźni wołążenić się z cudzoziem
kami. Taka np. filipińska żona mniej kosztuje i "nie jest tak kłopotliwa".

f l P H M E H R i l
Kariera Sylvestra Stallone trwa 20 lat

Syłvester Stallone urządził w Beverły Hills, dzielnicy rezydencji nowo
bogackich pod Los Angeles, uroczyste obchody 20-łeda pojawienia się na 
ekranie pierwszego filmu z serialu długometrażowego "Rocky".

Film opowiada o dzielnym pięściarzu, Amerykaninie włoskiego pocho
dzenia, ó  nazwisku Rocky Balboa, którego gra Stallone. W  roku 1976 
"Rocky" zdobył posążek Oscara w kategorii najlepszego filmu. Obraz 
reżyserował John AvUdsen.

Stallone zagrał potem jeszcze w trzech filmach noszących tytuł "Rocky", 
co dało mu ogromną popularność i wielkie pieniądze.

W. Brytan/a
Spotkanie trzech Bondów

Roger Moore, Timothy Dalton i "aktualny" James Bond —  Pierce 
Brosnan przybyli do londyńskiego kina "Odeon", aby wspólnie z 500 
innymi osobami uczcić pamięć Alberta R. Broccollego, zmarłego w wieku 
87 lat w Los Angeles producenta z Hollywoodu, któiy wprowadził na 
ekrany postać agenta 007.

Nie przybył natomiast "pierwszy" Bond — Sean Conneiy, który ongiś 
pokłócił się z Broccolim o pieniądze i odszedł.

NA ZDJĘCIU: spotkanie trzech Bondów.
_________________  FoL EPA— ELTA
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Miia rok od wyborów prezydenckich
•     iim ictArvch kieso miejsca wiązało z chęcią pc

M(ja rok O * *
» ™ j d w „ t e w t e l e  ponad 600 tys. 

P— d »  —  W W *  
do głosowania byk) pritszło 2 » min.

Chęć ubiegania się o fotel prezy
dencki zgłosiło 30 kandydatów (wy
maganą przez ordynację wyborczą 
liczbę 100 tys. podpisów zebrało 17 
_  przyp. P A P ). Od początku
mówiło się, że decydujący pojedynek
stoczą Lech Wałęsa i lider SdRP Ale
ksander Kwaśniewski

piewszy zaczął Kwaśniewski. Je
go autobus z  nazwą "KW AK" 
wyruszył w Połskę już w czerwcu 
1995 r. Niektórzy odczytali to jako 
falstart —  Wałęsa wciąż zwlekał z 
oficjalnym zgłoszeniem swojej kan
dydatury. Tymczasem lider lewicy 
zyskiwał coraz szerszy krąg sympa
tyków, kładąc nadsk na bezpośredni 
kontakt z wyborcami

Scenariusz wizyt wyborczych

Kwaśniewskiego był dość jednolity: 
^ n dydat odwiedzał popierający go 
komitet, brał udział w zorganizowa
nym z  tej okazji wiecu, ściskał wiele 
dłoni i chętnie rozdawał autografy. 
Dbał także o kontakty z lokalnymi 
mediami

"Być, albo nie być" —  zdawał się 
mówić Wałęsa. Nie chciał, ale musiał 
wziąć udziałwwyborach, ponieważ—  
jak powtarzał— po jego odejściu Pol
ska wrócflaby do punktu wyjścia. Za
hamowane zostałyby reformy gospo
darcze, nie byłoby lustracji i 
dekomunizacji. Ostatecznie decyzję o 
ubieganiu się o reełckcję Ogłosił pod
czas sierpniowego Światowego Zlotu 
Harcerstwa Polskiego w Zegrzu.

Wielu obserwatorów wybór ta

kiego miejsca wiązało z chęcią pozy
skania przez Wałęsę młodzieży. Do
tychczas lepiej udawało się to jego 
kontrkandydatowi, który nie stronił 
od udziału w estradowych 
występach, min. przy disco polo. Ri
posta Wałęsy była bardziej stonowa
na —  w auli Politechniki Warsza
wskiej wysłuchał koncertu m.in. 
Haliny Kunickiej i Danuty Rinn.

Przed I  turą zrezygnowali z kan
dydowania Leszek Moczulski, Ma
rek Markiewicz, Bogdan Pawłowski i 
Lech Kaczyński. 5 listopada 
najwięcej głosów —  ponad 35 proc. 
uzyskał Kwaśniewski —  Wałęsa 33 
proc. Najmniej —  Leszek Bubel —  
0,04 proc. Największym konkuren
tem obu kandydatów okazał się Ja
cek Kuroń— 9,22 proc.

Od samego początku kampanii 
wyborczej istotnym czynnikiem było 
to, kogo z kandydatów tzw. obozu 
postsolidarnościowego poprze 
Kościół. Hierarchia rozkładała swoje

sympatie między Lechem Wałęsą, a 
Hanną Gronkiewicz-Waltz, której 
kibicował ZChN. Dopiero przed n  
turą przedstawiciele Kościoła zdecy
dowanie wskazali na Wałęsę. Sam 
prezydent skomentował to  z 
właściwą sobie bezpośredniością: 
"Gdyby zrobili to w pierwszej turze 
już by było po zawodach".

Obaj kandydaci starali się w 
różny sposób przekonać do siebie 
wyborców. Pojawiły się wielkie tabli
ce z  wizerunkiem prezydenta i 
hasłem "Polska musi byś silna". 
Kwaśniewski apelował do elektora
tu: "Wybierzmy przyszłość". Jego 
posłanie znalazło się również na pla
nach lekcyjnych i kalendarzykach 
rozdawanych młodzieży.

"Wałęsa nie docenił potencjału 
intelektualnego i finansowego lewi
cy. Jego plany wyborcze ustalał ks. 
Cybula oraz —  po zdymisjonowaniu 
Wachowskiego —  Kozakiewicz, Za
krzewski i Karpiński. T o  się nie 
mogło udać" —  powiedział dzienni
karzowi P A P  chcący zachować 
anonimowość pracownik Biura Pra

sowego Wałęsy. Podobnego zdania 
jest mec.Tomasz Kwiatkowski, przez 
krótki okres p.o. szefa Kancelarii 
Prezydenta.

Według wielu obserwatorów, o 
klęsce Wałęsy zadecydowały przed
wyborcze debaty telewizyjne z 
Kwaśniewskim. "Panu to ja mogę 
nogę podać" —  te słowa Wałęsy 
mogły kosztować go kilkuprocen
tową utratę głosów.

Za "pięć dwunasta" zaostrzyła się 
walka wyborcza. Głośna stała się spra
wa wyższych studiów Kwaśniewskiego. 
Jednym z członków Ogólopołskiego 
Społecznego Komitetu Wyborczego 
Lecha Wałęsy okazał się kryminalista; 
15-letnim wyrokiem —  Andrzej Pa 
stwa.

Kwaśniewski zaproponował 
nową wizję Polski: bez teczek, bez 
rozliczeń przeszłości, Polski dążącej 
do X X I wieku. "Być zwyciężonym 
nie ulec to zwycięstwo, zwyciężyć 
spocząć na laurach to klęska" - 
skom entował wynik wyborów 
Wałęsa powołując się na Józefa 
Piłsudskiego.

Zych o kongresie, przyszłości PSLI koalicji
J ó z e f  Z y c h  w wywiadzie dla odgryw ać poważną rolę w polityce, którychdziałań rządu.'Powodówdo

Żade Warszawy” potwierdził, że to jego zdaniem, musi "postukiwać krytyki jest wiele, często zasadnych,
zam ierza kandydować do władz na- nowej krwi dla PSL wśród inteligen- a le czasami wynikających *

cji i ludzi młodych'.
Konflikty w koalicji nie służą ani 

PSL, ani SLD— twierdzi Zych. Kry
tyka polityki rządu,wjego przekona
niu, nie wynika z wewnętrznych 
podziałów Stronnictwa, ale ze 
zróżnicowanego podejścia do nie-

czelnych Stronnictwa, jednak nie 
odpowiedział na pytanie, który z 
kandydatów na prezesa byłby najle
pszy w roku wyborczym, bo jak 
twierdzi, nie chce wdać się w 
kampanię wyborczą w PSL. Jeśli w 
przyszłości je go  partia chce

nieuwzględniania realnych 
możliwości rządu. Problem polega 
też na tym, że czasami rząd nie reali
zuje ustaleń koalicji" —  powiedział 
marszałek Sejmu. Tytuł rozmowy 
"PSL potrzebuje świeżej krwi".

Balcerowicz: po wyborach ani koalicja SLD-PSL, 
ani PSL,ROP,AW"S"

Przewodniczący Unii Wolności 
Leszek Balcerowicz stwierdził, że 
skierowany do Sejmu projekt 
budżetu na 1997r. "nie jest jaskrawo 
przedwyborczy, ale też nie sprzyja 
rozwojowi kraju". Zdaniem lidera 
UW, najgorsze dla Polski byłoby to, 
gdyby po wyborach pozostała u 
władzy obecna koalicja PSL-SLD 
bądź ukonstytuowała się nowa: PSL, 
[ROP i AW"S".

Według Balcerowicza, utrzyma
nie dotychczasowej polityki —  "blo

kującej od trzech lat reformy" —  
zmniejszy tempo rozwój u kraju do 2, 
3 proc. rocznie, podczas gdy powin
no ono być dwukrotnie większe niż 
w rozwiniętych krajach zachodnich.

W  opinii przywódcy Unii, obec
na koalicja przez trzy lata wykazała, 
że jest banizo dobra "w polityce dziel 
i rządź", równie dobra w prezento
waniu owoców poprzednich reform 
jako własnych, lecz dużo gorsza w 
reformowaniu Polski

Balcerowicz uznał za niebez

pieczną ewentualną powyborczą 
koalicję ROP, PSLiAW"S". "Gdyby 
te trzy ogniwa były silne, to Polsce 
groziłoby wpadnięcie z deszczu pod 
rynnę. Zmieniłyby się etykietki, 
hasła, ale zasadnicza treść polityki 
mogłaby pozostać taka sama. Polska 
zmierzałaby stopniowo do stagnacji 
N ie znam państwa, które byłoby 
głęboko zreformowane przez zwią
zek zawodowy o dużych wpływach 
politycznych" —  stwierdził lider 
Unii

Olszewski: polska przedsiębiorczość ma swoją reprezentację
Nadszedł czas, aby polscy drobni i średni przedsiębiorcy znaleźli swoją 

godną reprezentację i mogli współtworzyć program gospodarczy —  
powiedział przewodniczący ROP Jan Olszewski, otwierając w niedzielę I 
Kongres Polskiego Przymierza Gospodarczego. Pierwszą wspólną inlęja- 
tywą ROP i PPG stał się apel o wykup i zatrzymanie świadectw

kces polityczny i wyborczy nie będzie 
trwały. Zaś podstawą rozwoju 
muszą być drobni i średni 
przedsiębiorcy, którzy, w ocenie li
dera ROP, są dyskryminowani przez

udziałowych NFI, by nie wyzbywać się prawa do części majątku narodowe- kOBjięji
go objętego, tym programem. CTn XT'**° — ~w 1 “ U1

Olszewski stwierdził, że Przymie
rze Gospodarcze, które będzie wspie
rane przezROP, zainicjuje "pokerową 
bitwę o przyszłość Połsld", szczególnie 
o rozwój gospodarki, gdyż od niej 
zależy "trwałe i godne" miejsce w zjed
noczonej Europie.

Przymierze powołał ROP w sierp
niu br. Skupia średnich przed
siębiorców, rzemieśników, kupców, 
handlowców oraz kadrę techniczną.
Olszewski zapowiedziała!, że w nad
chodzących wyborach parlamentar
nych przedstawiciele tych środowisk 
(ok. 3000 organizacji) wejdą do błoku 
wyborczego tworzonego przez ROP.
Uczestnictwo w Przymierzu ma 
zapewnić przedsiębiorcom możliwość 
współtworzenia programu gospodar
czego ROP oraz bezpośredniego 
wpływania na politykę gospodarcza 
państwa.

Zabierający głos w dyskusji twier-
dzifi, że potrzebny jest państwowy pro-

| tekcjonłzm, któcy zrównałby mmm

polskiej przedsiębiorczości z zagra
nicznym kapitałem. Broniono pol
skiego handlu przed konkurencją 
supermarketów. Do głosów tych 
przyłączył się poseł PSL, 
Włodzimierz Serafin. Łączy nas 
miłość do polskiej ziemi, polską 
gospodarkę i rynek trzeba bronić—  
mówił. Serafin tłumaczył, że Polacy 
potrafią być "mobilni" i zebrać się 
"do kupy”, gdy ktoś chce za naszymi 
plecami "nam dokopać. Trzeba 
przeciwstawić się kapitałowi zachod
niemu, inwazji Europy na Polskę, 
trzeba się mobilizować —  mówił. 
Mam nadzieję, że przekona pan ko
legów i czekamy na wyjście z  koalicji 
—  powiedział członek władz ROP 
Andrzej Kieryło.

Łączy nas zrozumienie dla inte
resów Polaków, solidarność ochrony 
polskiej gospodarki —  podsumował 
Kongres Olszewski Jego zdaniem, 
bez stworzenia narodowego progra
mu rozwoju gospodarki, żaden su-

SLD. Napływa obcy kapitał o  niejas
nym wręcz mafijnym pochodzeniu 
—  ostrzegał Olszewski

Przewodniczącym Rady Krajo
wej przymierza został b. szef do
radców ekonomicznych w rządzie 
Olszewskiego, Dariusz Grabowski. 
Stwierdził, że jednym z ważniejszych 
elementów polskiej gopodarld po
winna być rodzina.

W  przyjętej uchwale R O P  
stwierdza, że po dojściu do władzy 
naprawi program NFI włączając 
go do procesu powszechnego 
uwłaszczenia. Podkreślono, że 
większość kupujących, nabywa 
św iadectwa, by szybko je  
odsprzedać. Jest to spełnienie cyni
cznych planów autorów koncepcji 
N F I z SLD I UW , by pod pozorem 
masowej prywatyzacji za marne 
grosze wyprowadzić polski mają
tek w zarząd i własność zachodnie
go kapitału i postkomunistycznej 
nom enklatury —  czytam y w 
uchwale.

Odrzucono pozew byłego 
wyborcy Lecha Wałęsy

Lech Wałęsa, były Prezydent RJ> nie zapłaci Józefowi Gawędzie swo
jemu byłemu wyborcy ł  tys. zł. "Sąd Wojewódzki w Gdańsku odrzucił w 
piątek pozew, w którym Gawęda domagał się realizacji obietnicy przedwy
borczej" —  powiedział 15 hm. PAP Zdzisław Kostka, rzecznik SW w 
Gdańsku. Gawęda maże się jeszcze odwołać od tego postanowienia.

"Sędziowie kierowali się uchwałą Sądu Najwyższego, który orzekł, iż 
obietnice wyborcze nie mogą stanowić podstawy do występowania z  rosz
czeniami do sądu i odrzucili pozew Gawędy"—  stwierdził Kostka.

Gawęda, mieszkaniec Bielska-Białej, domagał się spełnienia obietnicy 
wyborczej Wałęsy, złożonej w 1990 r., zgodnie z którą każdy dorosły Polak 
miał otrzymać po 100 min st. zł wówczas, gdy zostanie on prezydentem 
Polski. Jego były wyborca wystąpił jako pierwszy do sądu i domagał się 
jedynie 1 tys. zł (dawne 10 min), ponieważ nie byłw stanie zapładćwadium, 
umożliwiającego występowanie o wypłatę 10 tys. zł (dawnych 100 min).

Do SW w Gdańsku wpłynęło razem 10 pozwów innych wyborców 
Wałęsy.

Z  t y p f 9  w z ł ą S s .

Zazdrość odbiera rozum
Najwięcej zleceń agencje detektywistyczne w  Szczecinie —  wiado

mo, miasto portowe— otrzymują od małżonków, którzy chcą wiedzieć, 
co robi "druga połowa" ich związku, kiedy pierwszej nie ma w domu. 
Zwykle umowa opiewa na śledzenie "obiektu" przez parę dni po kilka 
godzin dziennie, bo nie jest to usługa tania —  godzina pracy detektywa 
kosztuje 12-15 zł. Najlepszą klientką okazała się pewna pani, która 
kazała inwigilować swego męża non stop przez 24 godziny na dobę przez 
pół roku. Za te pieniądze można się było dziesięć razy rozwieść i 
jedenaście razy wyjść za mąż, ale widocznie na to zazdrosna kobieta nie 
wpadła.

Niebezpieczny dziurkacz
Trzej klienci baru w Turznie (woj. toruńskie) sami nalewali sobie drinki, 

co zostało oprotestowane przez barmana. To  z  kolei zdenerwowało 
klientów; dwóch przytrzymało barmana za głowę, a trzeci zagroził, że zaraz 
przedziurkuje mu uszy wyciągniętym z kieszeni dziurkaczem biurowym. 
Pod groźbą dziurkacza baraman skapitulował, panowie wypili jeszcze po 
jednym i poszli sobie zabierając przy okazji 300 zł z kasy. Gdy ich potem 
zatrzymano, kłopot miał prokurator, który początkowo chciał im postawić 
zarzut rozboju z użyciem niebezpiecznego narzędzia, ale kodeks karny 
wśród niebezpiecznych narzędzi dziurkacza nie wymienia. Zostali więc 
oskarżeni tylko o  "zwykły" rozbój.

Karp z wody
W  miejscowości Łubna-Jakusy (woj. sieradzkie) ukradziono ze stawu 

wszystkie karpie— około 1200kilo. Złodzieje nie bawili się wżadne odłowy, 
przekopali groblę i spuścili całą wodę. Znak to widomy, że święta już za 
pasem.

Co wolno wojewodzie...
Jedynym w Polsce wojewodą posiadającym własnego ministra a 

może i cały rząd jest wojewoda koniński. Oto w miejscowej prasie 
ukazało się ogłoszenie o budowie autostrady A-2 na terenie wojewódz
twa. Decyzję o lokalizacji— głosi podpis— wydał "Minister Gospodarki 
Przestrzennej i Budownictwa Wojewody Konińskiego". Go wolno woje
wodzie, ta..
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Koszykówka 
Na czele —  "Źalglrls"

W mistrzostwach LKL odbyto się 
tylko 5 spotkań. Dwa przekonywająca 
zwycięstwa odnieśli koszykarze 
kowieńskiego 'Źalgirisu*. Najpierw 
wygrali oni ze stołeczną 'Statybą* 
76:67 (37:31), a następnie rozgromili 
zespół 'Atleta#' 80:47 (37:27). 
Kowleńczyoy wzmocnili swoją 
pozycję lidera litewskiej koszykówki i 
dziś z dobrym nastrojem przystąpią 
do meczu o Puohar Europy ze 
słoweńską drużyną Bavaria Wolftex.

Dwa mecze rozegrali również ko
szykarze kłąjpedzkiego 'Neptunasa". 
W śilutd wygrali oni z zespołem 
'Żemaitijos Ol im pas* 99:74 (54:39), a 
następnie również na wyjaździe ustą
pili drużynie 'Śiauliai* 80:97 (41:39).

Najbardziej dramatyczny prze
bieg miało spotkanie poniewieskiej 
drużyny 'KaJnapilis* z aAHtą-Savy*. Po 
pierwszej połowie gry prowadzili 
goście 42:31 i taką przewagę utrzymy
wali do 6 minut przed końcem spotka
nia. Dzięki twardej grze w obronie I 
szczelnemu kryoiu gospodarze 
zmniejszyli przewagę do minimum, a 
w końcówce A. Shaning uzyskał 3 rzu
ty trzypunktowe I dzięki nim gospoda
rze wyszli do przodu, wygrywając 
spotkanie 69:67.

Po 11 kolejkach koszykarze 
'Źalgirisu* mają 8 pkt, 'Neptunasu' — 

a na trzeciej pozycji zespół "śiauliai* 
— 6 pkt po tO spotkaniach.

Wyłoniono przeciwniczki
Odbyło się losowanie rozgrywek 

finałowych mistrzostw Europy wśród 
kobiet, które się odbędą w czerwcu 
roku przyszłego na Węgrzeoh.

W grupie A reprezentacja Litwy 
zmierzy się z drużynami narodowymi 
Czech, Niemiec, Hiszpanii, Ukrainy i 
Jugosławii. W grupie B wystąpią 
Bośnia i Hercegowina, Węgry, 
Włochy, Mołdowa, Rosja I Słowacja.

Po zakończeniu rozgrywek w gru
pach po 4 najlepsze zespoły będą 
[walczyły o medale systemem pucha- 
Irowym.

M. PIASECKI
Piłka ręczna

U kobiet —  dwaj liderzy 
Na mistrzostwach Litwy w piłce 

ręcznej kobiet po trzy zwycięstwa 
mąją mistrzynie kraju handbolistki 
wileńskiej 'Iskady* i młodzieżowej re
prezentacji Litwy — drużyny Eastcon 
AG/RSRC.

Iskada* wygrała z kowieńskim 
zespołem *Źalgiris-KKI* — 29:14, a 
następnie z orańską drużyną *Ula-Vlr- 
mantas* 33:18.

Ejszyska drużyna *Połonia-łwona' 
po przegranej z zespołem mło
dzieżowym 19:35 (9:16), następne 
spotkanie u siebie wygrała z plkarkami 
ręcznymi z Oran 32:28 (12:14).

W innych meczach 'Źałgiris-KKł* 
zremisował 21:21 (8:11) z wileńską 
drużyną *śviesa-Vadakai8*, a paswoł- 
ka *Svaliaa ustąpiła drużynie 

młodzieżowej 1922.

Mecze pucharowe
Pikarze ręczni Petrochemii Rock 

awansowali do ćwierćfinału Pucharu 
Zdobywców Pucharów po zwycięstwie 
nad duńskim VrokJ Skanderborg HK 
25:20. W pierwszym meczu Duńczycy 
wygrali 3126 i o zwycięstwie w dwume- 
czu zadecydowała większa liczba bra
mek zdobytych przez Polaków na 
wyjaździe.

Zaledwie różnicą jednej bramki 
mistrzynie Polski MKS Montex Lublin 
uległy w drugiej kolejce rozgrywek Li
gi Mistrzów Kobiet hiszpańskiej 
drużynie Mar Valencia 26:27 (13:15).

Inf. wł.
Piłka nożna 

W  półfinałach zagrają 
faworyci

Rewanżowe spotkania
ćwierćfinałowe Pucharu Federacji 
Piłki Nożnej Litwy zakończyły się su
kcesem drużyn stojących wyżej w ta
beli o rangach.

Mistrz Litwy "Inkaraa-GrWas* na 
stadionie podwileńskim pokonał po
nownie 'Paneris* 2:0. Bramki zdobyli 

| A. Mika i K. Rudżionis. Pierwszy mecz

kowieńczycy wygrali 3:1.
Szawelaka 'Kareda* ponownie 

pokonała drugi zespół wileńskiego 
"Źalgirisu* 2:0. Autorami bramek byli 
A. Żuta i R. Pocius. Wileński *2algirisa 
ponownie pokonał na wyjaździe po- 
niewieski "Ekranas* 2:0. Oba gołe 
strzelił I. Morin.

Tylko piłkarze FBK Kaunas prze
grali mecz rewanżowy z kłajpedzkim 
‘Atlantasem* 0:1. Bramkę zdobył A. 
Źemaltaitis. Pierwszy mecz wygrali 
kowieńczycy 2:0 i oni będą grali w 
półfinale.

Drogą losowania wyłoniono pary 
półfinałowe. 20 listopada zmierzą się 
'Kareda* z *Źalgirisem* i FBK Kaunas 
z 'Inkarasem-Grifasem*. Mecze 
rewanżowe zaplanowano na 24 listo
pada.

M. R.

Zmiana lidera w  polskie) 
ekstraklasie

Przedostatnia 16 kolejka rozgry- 
wek piłkarskiej ekstraklasy przyniosła 
zmianę na pozycji lidera. W meczu 
sezonu, w bezpośredniej konfrontacji, 
zmierzyły się dwie czołowe polskie 
drużyny— Widzew Łódź i Legia War
szawa. Z walki tej zwycięsko wyszli 
łodzianie, którzy u siebie pokonali le
gionistów 1:01 mają duże szanse, aby 
jesienną rundę zakończyć na czele 
klasyfikacji.

W cieniu potyczki na szczycie 
odbył się mecz drużyn goniących 
przodowników tabeli OKS Katowice i 
Arniki Wronki. Pikarze z Wronek ulegli 
katowiczanom aż 1:4.

Aż trzy mecze rozegrane zostały 
bez udziału publiczności: Lech 
Poznań przegrał ze Stomilem Olsztyn 
0:1, Śląsk Wrocław zremisował z Ra- 
kowem Częstochowa 0:0, Wiała 
Kraków wygrała z ŁKS Łódź 32.

Oto wyniki innych spotkań: Sokół 
Tychy — Zagłębie Lubin 0.0, Górnik 
Zabrze — Polonia Warszawa 0:1, Ruch 
Chorzów — Hutnik Kraków 22, Odra 
Widziaław — GKS Bełchatów 4:1.

Tabela po 16 kolejce rozgrywek 
(drużyny, różnica bramek, punkty):
1. Widzew 32-8 37
2. Legia 29-13 35
3. OKS Katowice 25-17 30
4. Amica 19-22 24
5. Raków 16-15 23
6. Stomil 25-22 22
7. Odra 25-24 22
8. Wisła 15-17 22
9. Polonia 16-22 21
10. Sokół 18-23 20
11. Lech 18-21 20
12. Hutnik 16-20 19
13. Zagłębie 16-20 18
14. GKS
Bełchatów 19-24 18
15. Śląsk 14-19 16
16. Ruch 15-20 16
17. ŁKS Łódź 18-22 16
18. Górnik 17-24 15

Spartak 
Moskwa mistrzem Rosji
W dodatkowym meczu decydują

cym o tytule mistrza Rosji Spartak Mo
skwa pokonał w Petersburgu Ałanię 
Władykaukaz 2:1 (1:0).

Eliminacje MŚ 
Zespoły Jamajki i Meksyku 

awansowały z grupy 3 strefy CONCA- 
CAF do dalszej fazy eliminacji' 
piłkarskich mistrzostw świata. W 
bezpośrednim spotkaniu Jamajka 
pokonała Meksyk 1:0 i zgromadziła 13 
pkt Na drugim miejscu Meksykanie 
— 12 pkt

Mecze towarzyskie
W meczach towarzyskich repre

zentacja Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich zremisowała z drużyną 
Malty 0:0, a Arabia Saudyjska 
pokonała Syrię 3:1.

Siatkówka 
Zwycięstwo siatkarek Chin,

Drużyna Chin triumfowsła w turnie
ju World Super Challenge w Tokio. W 
ostatniej serii spotkań wice mistrzynie 
olimpijskie pokonały Tajlandię 3:0. W 
takim samym stosunku złote medalistki 
z Atlanty— Kubanki, które zajęły drugie 
miejsce, wygrały z Japonkami. O 
końcowej klasyfikacji zadecydował le
pszy bilans setów. Zwyciężczynie tur
nieju otrzymały 200 tys. USD nagrody z 
ogólnej puH 400 tys. Trzecie miejsce 
zdobyły siatkarki z Korei Płd., które 
pokonały Brazyfię 3:0.

W  kilku wierszach
* Australijczycy Tódd Woodbrid-

ge i Mark Woodforde pokonali parę 
kanadyjsko-amerykańską Sebastian

- Lareau — Aiex O Brien 3:1 w finale 
turnieju Mastera w grze podwójnej 
mężczyzn w Hartford, uznawanego za 
mistrzostwa świata w tenisie.

* Marzanna Węgrzyn zdobyła w 
Monaco srebrny medal mistrzostw 
Europy juniorów w judo. W finałowej 
walce Polka przegrała z aktualną mi
strzynią świata juniorek Holenderką 
Emmy Schapondonk.

* Roman Szymkowiak zdobył w 
Salzburgu złoty medal mistrzostw 
świata w trójboju siłowym w wadze
82,5 kg wynikiem 792,5 kg. Srebrny 
medal wywalczył Rosjanin A. Kurtiak
— 790 kg, a brązowy Czech M. Theu- 
ser —  782,5 kg.

Olimpiada
Postanowienia Komitetu 

Wykonawczego MKOI
Pięciobój nowoczesny pozosta

nie w programie Igrzysk XXVII Olim
piady w Sydney w 2000 roku — 
postanowił w Cancun Komitet Wyko- 
awczy Międzynarodowego Komitetu 
Olimpijskiego. Z programu skreślony 
został slalom kajakarzy (cztery konku
rencje). Pozostały w olimpijskiej rodzi
nie siatkówka plażowa oraz softball 
Po raz pierwszy w historii w Sydney 
medale przyznane zostaną w biathlo
nie I taekwondo.

W kuluarach w Cancun mówiono, 
że niewątpliwy wpływ na skreślenie 
rywalizacji kajakarzy górskich miały 
kłopoty finansowe organizatorów nie 
posiadających 12 min dolarów na 
budowę toru.

MKOI ograniczył liczbę spor
towców, którzy wystartują w Sydney 
do 10 200 osób. W Atlancie na starcie 
stanęło o 500 więcej.

Przewodnioząoy Między
narodowego Komitetu Olimpijskiego 
Juan Antonio Samaranch zaakcen
tował podczas konferencji prasowej 
na zakończenie obrad narodowych 
komitetów olimpijskich w meksy
kańskim Cancun zasadę uniwersali
zmu ruchu olimpijskiego.

'Chcemy, aby w igrzyskach ucze
stniczyli sportowcy wszystkich państw 
świata z małym wyjątkiem — boks za
wodowy i Igrzyska Olimpijskie nie pa
sują do siebie.*

W dyskusji zaproponowano, aby 
narodowe komitety olimpijskie, które 
w wyniku wypełnienia norm będą 
mogły wysłać na Igrzyska tylko 
sześciu sportowców otrzymają 
możliwość zwiększenia ekipy poprzez 
"zaproszenia*, które zastąpią 
instytucję 'dzikich kart*.

W Sydney, za cztery lata zwię
kszona zostanie liczba uczestniczą
cych sportsmenek (z 37 na40 procent).

Juan A. Samaranch potwierdził in- 
formacje, że w Sydney wprowadzona 
zostanie rywalizacja kobiet w podno
szeniu ciężarów. Podwyżazy się 
również z ośmiu do dziesięciu liczbę 
zespołów uczestniczących w turnie
jach kobiet w piłce ręcznej oraz hokeju 
na trawie.

(PAP)
Doping
Bromantan — zakazanym 

środkiem
Międzynarodowy Komitet Olim

pijski zaliczył bromantan na listę zaka
zanych środków. Tym samym 
zakończyła się dyskusja na temat czy 
ten specyfik może legalnie wpływać 
na formę zawodników.

Zakaz będzie obowiązywał od 1 
lutego 1997 r., a siedmiu sportowców, 
którym udowodniono stosowanie te
go środka w czasie igrzysk w Atlancie 
nie zostanie ukaranych. W związku z 
tym jedynymi zawodnikami, którzy zo
stali zdyskwalifikowani za doping po 
tegorocznej olimpiadzie pozostają 
bułgarska trójskoczkini lva Pran- 
dżewa i rosyjska plotkarka Natalia Se- 
chodanowa.

Bromantan został wynaleziony w 
laboratoriach Związku Radzieckiego i 
był stosowany w Armii Czerwonej sta
cjonującej w Afganistanie. Miał 
pomóc żołnierzom w przezwyciężeniu 
nadzwyczaj trudnych warunków tam 
panujących— wspomagał system ob
ronny organizmu. W Atlancie stoso
wali go m.in. rosyjscy brązowi 
medaliści — pływak Andriej Kornlejew 
i zapaśnik Zafar Gulijew.

(PAP)

"Kurier" zawsze masz na co dzień 
"Przyjaciółkę" —  w każdą środę. 

Szanowny, Drogi Czytelnikul 
Rozpoczęła się już prenumerata 
na pierwsze półrocze 1997 roku.

Nie zapominaj o nas! 
Prenumerata na i półrocze trwa 

do 15 grudnia br.

Koszty prenumeraty dla Czytelników "K. W .'na Utw h:

z dostarczaniem 1 mies. 3 mies. 6 mies.
przez pocztę 16,6 U 493 U 99,6 U
bez dostarczania
(w szkołach) 14,2 U 42,6 Lt 85,2 U
w księgami S. K. 13 U 39 U 78 U
bez dostarczania
(w redakcji) 12 U 36 Lt 72 U

■AC W." 1 'Przyjaciółka"

z dostarczaniem 1 młes. 3 mies. 6 mies.
przez pocztę 24,5 U 73,5 Lt 147 U
bez dostarczania
(w szkołach) 21,5 U 64,5 Lt 129 U
w księgami S. K. 20,5 U 61,5 U 123 U
bez dostarczania
(w redakcji) 19,5 U 58,5 U 117 U

'K u r ie r  W ileński* oraz "K . W .* i 'Przyjaciółkę* możn 
zaprenumerować na każdej poczcie.

Indeks "Kuriera Wileńskiego” —  0044 
Indeks "Kuriera" i "Przyjadólld"— 0155 
Osoby, które wcześniej zaprenumerowały "Kurier” i chc 

zaprenumerować "Przyjaciółkę", zgłaszają się na pocztę i po okazani 
kwitu poświadczającego prenumeratę "Kuriera” mogą zaabonować do
datkowo "Przyjaciółkę" (cena prenumeraty na 1 mieś. 7,9 Lt). Indeks 
"Przyjaciółki" 5151.

lYenumeratę.bez dostarczania można załatw ić w reda kej MKurieru

godz. 9 do 17, tel. 42-79-01 oraz u pani Alicji Klimaszewskiej w Polskiej 
Księgarni S. K. (ul. Ostrobramska 9. tel. 62-55-06), od poniedziałku do 
sobofy.w ł^^|^god^^^l^>

Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w redakcji. 
Ci, którzy zaabonowali nasz dziennik w księgarni, będą mogli odbierać

Koszty prenumeraty 'Kuriera Wileńskiego9 
(wysyłka 5 numerów raz tygodniowo) 

w  Polsce I w  Innych krajach:
—  na miesiąc — 16 USD
—  na trzy miesiące —  48 USD
—  na sześć miesięcy— 96 USD
Tylko prenumerata zapewni G  stały kontakt z naszym dziennikiem. 
Przelewu w dolarach USD można też dokonać za pomocą czeku, 

który należy wysłać pocztą na adres redakcji: Laisvćs pr. 60, nr 1115, 
"Kurier Wileński", 2056 Yilnlus, Litwa.

Nasze konto dla obywateli i organizacji państw obcych:
State Comerdal Bank o f Lithuania 
Basanavićiaus 7, Vilnius, Lithuania S. W. L F. Tj BARULT 2X for 

futber credit to PafilakSai Branch, UAB "Kurier Wileński", acoount No 
06400056/1070118.

Przelewu można dokonać w dolarach USD przez następujący bank 
w Polsce:

Bank Handlowy Account N a  70624000 Adres: Chałubińskiego 8. ,

Cykl wykładów
Zasady zdrowia dla każdego

Międzynarodowe Stowarzyszenie 
"Zdrowa Rodzina* organizuje w Wiinie oyłd 
wykładów o zasadach zdrowia, leczeniu 
chorób metodą naturalną, zdrowym 
żywieniu, zapobieganiu chorobom, etc.

Wykłady o wymienione} tematyce 
prowadzić będzie gość z  Polski, absolwent 
szkoły zdrowego życia Uvings Springs" 
Sławomir Gromadzki. Odbędą się one w 
dniach 20. 21, 22 listopada w Szkole

średniej nr 5 (ul. Antakalnio 33) o godz. 
18.00. W dniach 23, 24 listopada o godz 
18.00 w wileńskim oddziale ZPL (ul. Pyll- 
mo 45/2), a także 29, 26, 27 listopada w 
Szkoło Średnie) im. Władysława Syrokomli 
(ul. Unkmenij 8) o godz 18.30.

Wstęp na wykłady Jest wolny. Zapra
sza się wszystkich chętnych.

Inf. Mi
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Ustawa Republiki Litewskiej 
O PRAKTYCE LEKARSKIEJ

Rozdział I 
Założenia ogólne

Artykuł I. Pojęcia używane w ustawie
1. Lekarz —  osoba, posiadająca wyższe wykształcenie 

medyczne i zgodnie z trybem, przyjętym w niniejszej usta
wie uprawniona do zajmowania się opieką lekarską, obej
mującą określanie stanu zdrowia osoby (ekspertyzę), zapo
bieganie chorobom, diagnozowanie chorób, leczenie i reha
bilitację medyczną pacjentów. W nieniejszej ustawie defi
nicja lekarza obejmuje pojęcia lekarza— asystenta, lekarza—  
rezydenta, lekarza badającego, lekarza medycyny i lekarza—  
spacja! isty.

2. Lekarz-asystent —- osoba, posiadająca dyplom le
karza, lecz nie mająca ukończonych podyplomowych stu
diów wyższych z zakresu specjalności na rezydenturze, bądź 
osoba, która ukończyła rezydenturę, ale nie na tym kierun
ku i nie ma uprawnień do samodzielnego prowadzenia prak
tyki lekarskiej.

3. Lekarz-rezydent—-osoba, posiadająca dyplom le
karski i kontynuująca podyplomowe wyższe studia medycz
ne lekarza medycyny w  rezydenturze ogólnej, bądź według 
specjalności, nie uprawniona do samodzielnego prowadze
nia praktyki lekarskiej w tej specjalności.

4. Lekarz-badający —  osoba, posiadająca dyplom i 
certyfikat lekarza, potwierdzający uprawnienia do wykony
wania określonych zabiegów z zakresu diagnozowania cho
rób (badań), ale nie uprawniona do prowadzenia samodziel
nej praktyki lekarskiej.

5. Lekarz medycyny —  lekarz, który w trybie okre
ślonym w niniejszej ustawie posiada ważną licencję na ogól
ną praktykę lekarską i uprawniony jest do samodzielnego 
prowadzenia takiej praktyki.

6. Lekarz-spacjalista —  lekarz, który w  trybie okre
ślonym w niniejszej ustawie posiada ważną licencję na spe
cjalistyczną praktykę lekarską i może samodzielnie prowa
dzić praktykę lekarską według wskazanej w  licencji spe
cjalności.

7. Praktyka lekarska (ogólna bądź specjalistyczna) 
—  opieka zdrowotna nad osobą prowadzoną przez lekarza, 
posiadającego licencję.

8. Licencja na ogólną praktykę lekarską (dalej -allJ 
licencja) —  dokument, uprawniający osobę do prowadze
nia w Republice Litewskiej ogólnej praktyki lekarskiej. 
Zakres i tryb ogólnej praktyki lekarskiej ustala Minister
stwo Zdrowia.

9. Licencja na specjalistyczną praktykę lekarską 
(dalej —  licencja) —  dokument, uprawniający osobę do 
prowadzenia w Republice Litewskiej jednego rodzaju spe
cjalistycznej praktyki lekarskiej. Zakres i tryb specjalistycz
nej praktyki lekarskiej ustala Ministerstwo Zdrowia.

10. Licencja na tymczasową praktykę lekarską —  
dokument, uprawniający lekarzy— specjalistów innych 
państw, przybyłym na pobyt czasowy do Republiki Litew
skiej, do tymczasowego sprawowania opieki lekarskiej nad 
ludźmi w Republice Litewskiej wyłączniew celach dydak
tycznych i (lub) dobroczynnych.

11. Rejestr licencji— prowadzony przez Ministerstwo 
Zdrowia i przechowywany w  nim wykaz, zawierający dane 
w sprawie wydawania licencji, przerejestrowania, zawiesze
nia i unieważnienia ich działania.

12. Certyfikat (świadectwo) —  specjalny dokument, 
potwierdzający prawo osoby do świadczenia określonych 
usług z zakresu praktyki lekarskiej.

Artykuł 2. Przeznaczenie ustawy
1. Niniejsza ustawa określa:
1) warunki uzyskania i realizacji uprawnienia lekarzy 

do prowadzenia praktyki lekarskiej;
2)  tryb wydawania, rejestracji, przerejestrowania, za

wieszenia, wznowienia i unieważnienia licencji;
3) podstawowe prawa, obowiązki i odpowiedzialność 

zawodową lekarzy.
2. Uprawnienie lekarzy— stomatologów do prowadze

nia praktyki lekarskiej (stomotologicznej), ich prawa i obo
wiązki zawodowe określa niniejsza oraz inne ustawy. Pra
wo do sprawowania społecznej opieki zdrowotnej przez spe-

I cjalistów społecznej opieki zdrowotnej, w tym również le
karzy, społecznej opieki zdrowotnej, określają inne ustawy 
i akty prawne.

Rozdział II 

Prawo do prowadzenia 
praktyki lekarskiej

Artykuł 3. Zasady regulowania praktyki lekarskiej
I . Licencje na prowadzenie praktyki lekarskiej (ogól-
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nej i specjalistycznej), lekarzom wydaje, rejestruje, przere
jestro wuje, zawiesza, wznawia i unieważnia Ministerstwo 
Zdrowia w trybie przewidzianym w niniejszej ustawie oraz 
w przepisach dotyczących licencjonowania praktyki lekar
skiej. Przepisy, dotyczące licencjonowania praktyki lekar
skiej zatwierdza rząd.

2. Ministerstwo Zdrowia do prowadzenia działalności, 
podanej w części 1, powołuje stałą komisję ze specjalistów 
Ministerstwa Zdrowia, przedstawicieli Litewskiego Związ
ku Lekarzy, stowarzyszeń lekarzy specjalistów oraz związ
ków zawodowych pracowników medycznych, jak też eks
pertów Kowieńskiej Akademii Medycznej oraz wydziału 
medycznego Uniwersytetu Wileńskiego. Komisję tworzy się 
na parytetowej zasadzie trójstronnej. Tryb jej utworzenia i 
działalność regulują przepisy, dotyczące licencjonowania 
praktyki lekarskiej.

Artykuł 4. Prawo do prowadzenia praktyki lekar
skiej

Prowadzić praktykę lekarską (ogólną i specjalistyczną) 
w Republice Litewskiej mogą osoby posiadające ważną li
cencję, wydaną w trybie ustalonym przez niniejszą ustawę.

Artykuł 5. Tryb wydawania licencji na ogólną-prak- 
tykę lekarską.

1. Osoba, zwracająca się do Ministerstwa Zdrowia w 
sprawie wydania licencji na uprawianie ogólnej praktyki le
karskiej, powinna złożyć następujące dokumenty:

1) paszport obywatela Republiki Litewskiej bądź do
kument, uprawniający do stałego zamieszkania w  republice 
Litewskiej;

2)  dyplom wyższego wykształcenia medycznego, który 
w  trybie określonym przez ustawy uznawany jest w  repu
blice Litewskiej;

3) dokument, potwierdzający odbycie ogólnej praktyki 
medycznej na rezydenturze;

4) zaświadczenie o stanie zdrowia według wzoru, usta
lonego przez Ministerstwo Zdrowia.

2. Ministerstwo Zdrowia, wydając licencję, powinno 
się przekonać, że przygotowanie zawodowe Osoby odpo
wiada wymaganiom ogólnej praktyki lekarskiej, zna ona 
język państwowy zgodnie z  ustalonymi przez rząd katego
riami znajomości języka, pod względem stanu zdrowia może 
prowadzić praktykę lekarską i sąd nie pozbawił tej osoby 
prawa do prowadzenia praktyki lekarskiej. Jeśli od ukoń
czenia rezydentury w  zakresie ogólnej praktyki medycznej 
minęły więcej niż dwa lata, osoba powinna złożyć doku
ment, potwierdzający dodatkowe przygotowanie, którego 
czas trwania i zakres ustala Ministerstwo Zdrowia. Mini
sterstwo Zdrowia może zażądać od osoby wyjaśnień i do
datkowych dokumentów, bezpośrednio dotyczących wyda
nia licencji.

3. Wobec obcokrajowców i osób bez obywatelstwa, 
uprawnionych do stałego zamieszkania w  Republice Litew
skiej, mogą być stosowane dodatkowe wymagania (dodat
kowa praktyka, egzaminy ze specjalności i in.), ustalane 
przez Ministerstwo Zdrowia, jeśli umowy międzynarodo
we Republiki Litewskiej nie przewidują inaczej.

4. Ministerstwo Zdrowia obowiązane jest w  ciągu jed
nego miesiąca rozpatrzyć podanie osoby w sprawie wyda
nia licencji na prowadzenie ogólnej praktyki lekarskiej.

5. Jeśli Ministerstwo Zdrowia odmawia wydania licen
cji na ogólną praktykę lekarską, to powinno w  ciągu piętna
stu dni pracy podać petentowi pisemnie motywy odmowy 
wydania licencji. Odmowę Ministerstwa Zdrowia wydania 
licencji na prowadzenie ogólnej praktyki lekarskiej osoba 
może zaskarżyć w sądzie.

6. Licencję na ogólną praktykę lekarską podpisuje mi
nister zdrowia.

Artykuł 6. Tryb wydawania licencji na specjalistycz
ną praktykę lekarską

1. Lekarz, chcąc prowadzić specjalistycznąpraktykę le
karską, powinien zwrócić się do Ministerstwa Zdrowia w  
sprawie wydania licencji na specjalistycznąpraktykę lekar
ską, składając następujące dokumenty:

1) paszport obywatela Republiki Litewskiej lub doku
ment, uprawniający do stałego zamieszkania w  republice 
Litewskiej;

2)  licencję na ogólną praktykę lekarską lub dokument, 
potwierdzający odbycie ogólnej praktyki medycznej na re
zydenturze. Jeśli osoba składa taki dokument, to jednocze
śnie powinna też przedstawić zaświadczenie o stanie zdro
wia według wzoru, ustalonego przez Ministerstwo Zdrowia;

3) dokument potwierdzający odbycie specjalistycznej 
praktyki medycznej na rezydenturze. Wobec obcokrajow
ców i osób bez obywatelstwa mogą być stosowane dodat
kowe wymagania (dodatkowa praktyka, egzaminy ze spe
cjalności i in.), ustalane przez Ministerstwo Zdrowia, jeśli 
umowy międzynarodowe Republiki Litewskiej nie przewi
dują inaczej,

2. Ministerstwo Zdrowia, wydając licencję, powinno 
się przekonać, że przygotowanie zawodowe osoby odpo
wiada wymaganiom specjalistycznej praktyki lekarskiej, zna 
ona język państwowy zgodnie z ustalonymi przez rząd ka
tegoriami znajomości języka, pod względem stanu zdrowia 
może prowadzić praktykę lekarską i sąd nie pozbawił tej 
osoby prawa do prowadzenia praktyki lekarskiej. Jeśli od 
ukończenia rezydentury w  zakresie specjalistycznej prakty- 
ki medycznej minęły więcej niż dwa lata, osoba powinna 
złożyć dokument, potwierdzający dodatkowe przygotowa
nie, którego czas trwania i zakres ustala Ministerstwo Zdro
wia. Ministerstwo Zdrowia może zażądać od osoby wyja
śnień i dodatkowych dokumentów, bezpośrednio dotyczą
cych wydania licencji.

3. Ministerstwo Zdrowia, wydając licencję, może 
uwzględnić opinię odpowiedniego stowarzyszenia lekarzy- 
specjalistów, zarejestrowanego w  trybie określonym przez 
ustawy.

4. Ministerstwo Zdrowia zobowiązane jest w ciągu 
dwóch miesięcy rozpatrzyć podanie osoby w sprawie wy
dania licencji na specjalistyczną praktykę lekarską i poin
formować ją  o tej decyzji.

5. Odmowę Ministerstwa Zdrowia na wydanie licencji 
na specjalistycznąpraktykę lekarską osoba może zaskarżyć 
w  sądzie.

6. Licencję na specjalistycznąpraktykę lekarską podpi
suje minister zdrowia.

Artykuł 7. Tryb wydawania licencji na tymczasową 
praktykę lekarską

1. Licencja na tymczasową praktykę lekarską może być 
wydawana lekarzom innych państw, posiadającym prawo 
czasowego pobytu w  republice Litewskiej i pragnącym cza
sowo pełnić opiekę-lekarską na Litwie wyłącznie w celach 
dydaktycznych i (lub) dobroczynnych.

2. Licencje na tymczasową praktykę lekarską wydaje 
się na okres nie przekraczający trzech miesięcy.

Artykuł 8. Opłata za wydanie licencji
Osoba, otrzymująca bądź przerej estrowująca licencję, 

jak również otrzymująca certyfikat,- powinna uiścić opłatę 
skarbową o ustalonej wysokości.

Artykuł 9. Rejester licencji
1. Ministerstwo Zdrowia, po podjęciu decyzji o wyda

niu, przerejestrowaniu, zawieszeniu, wznowieniu, unieważ
nieniu licencji, powinno w  ciągu trzech dni pracy wpisać tę 
decyzję do rejestru licencji.

2. Przepisy rejestru licencji zatwierdza rząd.
Artykuł 10. Przerejestrowanie licencji
1. Osoba co pięć lat od dnia wydania lub przerejestro

wania licencji powinna się zwracać do Ministerstwa Zdro
wia w  sprawie przerejestrowania licencji (na ogólną i spe
cjalistyczną praktykę lekarską).

2. Osoba, zwracająca się w  sprawie przerejestrowania 
licencji powinna złożyć dokumenty:

1)  potwierdzające, że w  ciągu pięciu ostatnich lat do
skonaliła się w  swoim zawodzie. Tryb i zakres doskonale
nia zawodowego ustala Ministerstwo Zdrowia;

2)  potwierdzające trzyletnią praktykę lekarską na prze
strzeni pięciu ostatnich lat.

3. Licencję na ogólną praktykę lekarską decyzją Mini
sterstwa Zdrowia przerejestrowuje się w  ciągu dwóch mie
sięcy od chwili, gdy osoba zwróciła się do Ministerstwa 
Zdrowia.

4. Decyzja Ministerstwa Zdrowia o odmowie przereje
strowania licencji powinna być w  ciągu piętnastu dni poda- I 
na na piśmie ze wskazaniem motywów odmowy oraz wy
magań, po których spełnieniu licencja może być przerej e- 
strowana.

■ 5. Licencja, która w ciągu jednego roku od terminu 
wskazanego w  części 1 niniejszego artykułu nie została prze
rej estro wan a, jest równa licencji zawieszonej, której waż
ność osoba może wznowić zgodnie z  trybem, przewidzia
nym w  artykule 11 niniejszej ustawy.

Artykuł 11. Wznowienie ważności licencji
1. Osoba, pragnąca wznowić ważność licencji, zawie

szonej w  wyniku okoliczności podanych w  części 5 artyku
łu 10 lub z  inicjatywy osoby, powinna się zwrócić do Mini
sterstwa Zdrowia w sprawie wznowienia ważności licencji 
i je j przerejestrowania.

2. Osoba, zwracając się w  sprawie wznowienia ważno
ści licencji, powinna złożyć dokumenty, potwierdzające od
bycie dodatkowej praktyki lekarskiej bądź dokument po
twierdzający, że co najmniej 200 godzin doskonaliła się w 
swoim zawodzie. Czas trwania, zakres i tryb dodatkowej 
praktyki lekarskiej oraz doskonalenia zawodowego ustala 
Ministerstwo Zdrowia. Prośba osoby w  sprawie wznowie
nia licencji powinna być rozpatrzona w ciągu 2 miesięcy.

(Dokończenie nastąpi)
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LTV
7.00 —  Dzień dobiy. 830 

— 01,02,03.8.50— Film feb. 
„Zimne gniazdo ptaka” . 18.00 
 Wiadomości. 18.10 —  No
wości kościoła katolickiego.
18.15 —  Nasz dom. 18.25— 
Koszykówka. Podczas przerwy 
— Wiadomości (ros.). 20.00—  
Koniec kadencji sejmowej.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  
Sport. Loteria „Perlas” . 21.20
— S. „Dogoń tęczę”  22.10 
Znaki. 22.40 —  Galeria. 23.40,
— Dziennik wieczorny.

LNK
■ 7.30— Poranne koło. 9.00

— Teleshop. 9.05 —  S. „Bez 
domu jest źle” . 9.50 —  S. 
,Cuda”. 15.25 —  Wiadomości 
z Hollywoodu. 15.55— Kome
dia anim. 16.20 —  Randka.
16.50 —  A. Girźadas przedsta
wia. 17.40 —  Film anim. dla 
dzieci. 18.05 — *S. „Bez domu 
jest źle” . 18.55—  Teleshop.
19.00 —  Telekasyno. 20.00 —  
Wiadomości. 20.20— S. „Szu
kajcie Chytrusa” . 20.45 —  Te
lekasyno. 20.50 —  Dyskusja.
21.55 —  Litewska telewizja 
poranna. 22.30 —  Tczy i pół.
23.00— Wiadomości. 23.15—  
Komedia anim.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50 —  Program 

BBC. 18.00— S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00— S. „Upał w Los 
L\ngeles”  (1). 20.00 —  S. 
^Wszystko od początku” . 20.30
—  S. „Manuela” . 21.00— Zna
jomość. 21.30 —  Film fab. 
.Oszustwo”  (1): 23.10 —  De
tektyw. 24.00—8.30 —  Pro
gram CNN.

TELE-3
8.00— Wiadomości CNN. 

83Q— Z pierwszych rąk. 8.40 
— S. „Santa Barbara” . 9.30 -f=~. 
K^Maria La Del Banio” . 17.35 
^Spójrzm y uważniej. 18.00 
— Film anim. 18.25 —  S. „Ma

rzyciele z Kalifornii” . 18.50 —  
Z pierwszych rąk. 18.55 —I S. 
„Uroczy i odważni”. 19.20 —- 
Wiadomości. 19.30— S. „San
ta Barbara” . 20.30 —  Kompu
terowe cuda. 20.55 —  Sport
21.05 —  Film fab. 22.00 —  
Wiadomości 22.10— Europej
ski kalejdoskop. 22.35 —  Mu
zyka. 23.00 —| Z pierwszych 
rąk. 23.15 —  S. „Ulice San 
Francisco” .

WILEŃSKA TV
8.00— Wiadomości z Wil

na. 8.10 —  O audycjach tele
wizyjnych. 8.25 —  Paluszki li
zać. 8.55 ■ Filmy anim. dla
dzieci. 9.15 —  S. „Sprawy ser
cowe” . 9.40 —  Jesteś świad
kiem. 10.10 —  Sezon zimowy. 
Towary i usługi. 10.20 —  Tele
shop. 11.00 —  Film feb. „Trzy 
bilety do Hollywoodu” . 13.00 
—  90x60x90. 13.25 —  Dla 
dzieci. 13.50 —  Z Moskwy.
14.00 —  Film feb. „Przejażdż
ki starym samochodem”. 18.00 

I— S. „Dyżurna apteka—III” .
19.00 —  Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.10 —  Zawód. 
20.10—  Z Moskwy. 20.20 — .
S. „Nocny upał” . 21.10 —  Se
zon zimowy. Towary i usługi.
21.20 —  Ci, którzy. 21.45 — .
S. „Specjalny oddział” . 22.45

Z  Moskwy. 23.00 —  Wia
domości. Dziś w miasteczku.
23.15 —  Kanał muz.

1 KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranek. 8.00 — 

Wiadomości. 8.15— S. „Nowa 
ofiara” . 9.50— Panorama śmie
chu. 10.15— Skarbonka. 10.30 
|— Zgadnij melodię. 11.00 —i  1 
Wiadomości. 11.10—  Mir.
11.55 —  S. „Zrodzona przez 
rewolucję” . 13.15— Film anim.
13.30 —  Brainring. 14.00 —  
Wiadomości. 14.20 —  Ko
smiczni ratownicy ltn. Marscha.
14.45 —  Wesoła kompania.
14.55 —  Multitrolija. 15.10 —  
Cudowny świat, czyli Cinema.
15.40 —  S. „Karina i jej pies” .
16.05 —  Do lat 16 i więcej.

16.30— Dookoła świata. 17.00
—  Wiadomości. 17.20 —  S. 
„Nowa ofiara”. 18.10— Godzi
na szczytu. 18.35 —  Zgadnij 
melodię. 19.00— Temat 20.00
—  Czas. 20,40 —  Film fab. 
„Różne losy” . 22.45 —  Wiado
mości. 22.55 gij Program muz.

' 23.50 —- Ekspres pi&sowy.
ROSYJSKA TY  H

6.00 —  Ekspres poranny.
6.25 —  W drodze do pracy.
6.35— S. „Mack i Matly” . 7.00 
;—  Wieści. 7.20 —  Kreskówka.
7.30 —  Ekspres poranny— 2.
8.00 —  Szlagier retro. 8.25 
Droga redakcjo. 8.55 —  Ostat
ni bohater. 10.00 -7-̂  Wieści. 
12.25— Rosyjski biznes. 13.00 

.7 - Wieści. 13.20 —  Iwanow, 
Piętro w, Sidorow i in. 14.00 —  
Nic prostszego. 14.30 —  Pokój 
Kaukazowi. 14.55— Festiwal 
folk. 15.10 —  Zatoka morska.
15.35— Wiadomości. 16.00 t— 
Wieści. 16.20 —  Notes. 16.35 

>^r Film fab. 17.10 —  Zdrowie.
17.20 —  Punkt oporu. 17.45— *" 
Nadzwyczajny kanał. 18.10 —  
Pogoda. 18.40 —  Bardzo waż
ne osoby. 19.00 Wieści.
19.30 —  S. „Santa Barbara” .
20.30 —  Raz na tydzień. 21.00 

Pogoda. 21.05 —  Od forte
do piano... 21.35— Ech, te dro
gi. 22.05 —  Zmęczony tyciem 
w kraju ojczystym... 23.00 1—■■ 
Wieści. 23.25 —  Towary pocz
tą 23.35 —  Muzyka wszyst
kich pokoleń. 23.50 —  Kto co 
umie. 24.00 —  Ścieżka dźwię- . 
kowa.

TV  POLONIA
8.00— Program dnia. 8.05 

w  „Spotkania z literaturą” . £.40 
„Camerata 2”  —  magazyn 

muzyczny. 9.05 —  „Sportowy 
tydzień” . 9.30 —  Wiadomości.
9.40 —  „Czasy”  —  katolicki 
magazyn informacyjny. 10.00
—  „Ciuchcia” . 10.30 —  Film 
z Niepokalanowa. 11.00 —  
„Złoto Alaski” —  serial telewi
zyjny. 12.00 —  „Skarbiec” .
12.30 —  Program muzyczny.

13.00— Wiadomości. 13.15 —  
„Ludzie z pociągu” —  dramat 
prod. polskiej. 14.45 —  „Na 
tronie”  —  program satyryczny 
Krzysztofa Daukszewicza.
15.15 —  Informacje Studia 
Kontakt 15.30 —  Przegląd 
Kronik Filmowych. -16.00 — , 
Panorama. 16:20 —  Omówie
nie programu dnia. 16.30 —  Z 
archiwum folkloru. 17.00 —  
„Dopóki tyje ostatni świadek”
—  program dok. 17.30 —  Za
proszenie —  program krajo
znawczy. 18.00 —  Teleexpress.
18.15 —  „Do przerwy 0:1”  —  
serial dla młodych widzów.
18.45 —  „Krzyżówka szczę
ścia” —  teleturniej. 19.15 —  
„Bank nie z  tej ziemi”  —  serial 
TVP. 20.00 —  „Ocalić od za
pomnienia” . 20.15 -— „Śpiew
nik ilustrowany”. 20.45 —  Do
branocka. 21.00 —  Wiadomo
ści. 21.30— „Matki, żony i ko
chanki” — serial TVP. 22.25 —  
„150 lat kolei na ziemiach pol
skich”  —  film dok. 22.50 —  
„Muzyka miasta” . 23.25 —  
Program na środę. 23.30—  Pa
norama. 24.00 —r Publicystyka 
■ Studia Kontakt 0.30 —  Uczmy 
się polskiego. 1.05 —  „Tam 
gdzie rosną bomby” . 1.35 —  
Szkoła Tańca Ludowego. 1.50
—  Wiadomości. 2.00 —  „Bank 
nie z tej ziemi”  —  serial TYP.
2.45 —  „Ocalić od zapomnie
nia” . 3.00— „Śpiewnik ilustro
wany” . 3.30 —  Zaproszenie —  
program krajoznawczy. 4.00 —  
Panorama. 4.30 — '„Matki, 
żony i kochanki” — serial prod. 
polskiej. 5.30 —  „150 lat kolei 
na ziemiach polskich”  —  film 
dok. 5.55 —  „Muzyka miasta” . 
6.30r,Krzyżówkaszczęścia”  —■ 
teleturniej. 7.00 — Publicysty
ka Studia „Kontakt” . 7.30 —  
Uczmy się polskiego.

TVP-1
7.00 —  Kawa czy herba

ta? 9.00 —  „Moda na sukces”
—  serial prod. USA. 9.20 —  
Muzyczna Jedynka. 9.30 —

Wiadomości. 9.40 —  Szaleń
stwa teatralne. 10.05— Gimna
styka. 10.10 —  Mama i ja.
10.25 —  Domowe przedszko
le. 10.50 —  Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00— „Nie majak 
w domu” — serial prod. austra
lijskiej. 12.00 —  Od niemow
laka do przedszkolaka —  pro
gram dla rodziców. 12.20’— 
Zanim powiesz —  rozwód.
12.30 —  Ścieżki z raju. 12.45
—  Żywioły —  ogień, woda, 
powietrze. 13.00 —  Wiadomo
ści. 13.10— Agrobiznes. 13.20 
— Magazyn Notowań. 13.40—  
Przyrodnicy. 14.05 —  Pomidor
—  teleturniej. 14.25 —  Rodzi
na rodzinie. 14.50— „Drama o 
Gałczyńskim”  —  film dok.
15.20 —  Strzał w dziesiątkę. 
1530— Bliżej sztuki. 15.50—  
Program dnia. 16.00 —jy Wia
domości. 16.10 —  Ptakolub.
16.30 —  „Maszyna zmian”  —  
serial TVP. 17.00 —  Dla dzieci 
Tik-Tak. 17.25 —  Język an
gielski dla dzieci. 17.30 —  
Przed Ligą Mistrzów. 18.00 ■— 
Teleexpress. 18.25 —  „Nie z 
tego świata”  —  serial prod. 
USA. 19.00 —  Sprawa dla re
portera. 19.40— Test— maga
zyn konsumenta. 20.00— Wie
czorynka 20.30 —  Wiadomo
ści. 21:10 —  „Dla ich własne
go dobra”  —  dramat społeczny 
prod. USA. 22.50 W cen
trum uwagi. 23.20 —  Sejmo- 
graf. 23.30— Studio sport. 0.10
—  Wiadomości. 0.20 —  Publi
cystyka kult. 0.55 H f „Szpie
dzy”  —  film dok. prod. USA.
1.20— ^JCobieta honoru”  —  
serial prod. włoskiej.

POLSAT
7.00 —  „Kojak”  —  serial 

sensacyjny. 8.00 —  Poranek z 
PolSatem. 8.55 —  Informacje.
9.00— Polityczne graffiti. 9.15
—  Klub Fitnes Woman. 9 3 0 ^ ' 
„Czarodziejka z księżyca” —  
serial animowany. 10.00 — 
„MacGyver” — serial sensacyj
ny USA. 11.00 —  „Żar młodo

ści”  —  kanadyjski serial oby
czajowy. 12.00 —  Airwolf”  — 
serial sensacyjny USA. 13.00
—  W drodze —  magazyn re
dakcji programów religijnych.
13.30 —  Magazyn sportowy.
15.00 — Ręce, które leczą.
15.30 —  4x4 —  magazyn mo
toryzacyjny. 16.00— Halo Gra
jmy. 16.20— Program muzycz
ny dla dzieci. 16.30 —  „Ufo- 
zaury”  —  serial animowany.
17.00 —  Informacje. 17.15 — I 
Redakcja— próg. dla młodzie
ży. 17.45 —  Telepuzzle. 18.10
—  Kalambury— próg. rozryw
kowy. 18.40 —  „Skrzydła” — I 
serial komediowy USA 19.10
—  „Świat według Bundych” — 
serial komediowy USA 19.40
—  Moim zdaniem -— komen
tarz polityczny. 19.45 —  Infor
macje. 20.00 —  „Drużyna A”
|— serial sensacyjny USA
20.50 —  Losowanie Lotto,
21.00 — „Central Park West’
—  serial obyczajowy USA,
22.00 —  „Ostry dyżur”  — se
rial obyczajowy USA. 23.00 
Informacje i biznes informacje.
23.25 —  Polityczne graffiti
23.35— „Ulice San Francisco’
—  serial sensacyjny USA. 0.30] 
— Sztuka polityki. 0.55— Mo- 
towiadomości. 1.30 —  „Żar 
młodości”  kanadyjski serial | 
obyczajowy.

POLONIA -1
9.00 —  Teleshop. 9.301 

Filmy anim. 10.30 —  „Geroni| 
mo”  —  telenowela. 11.30 —  
„Namiętności”  —  serial obył 
czajowy. 12.45— „Poznajcie] 
Johna Doe”  —  dramat USA.
14.30 —  Satelitę —  program 
muzyczny. 16.25 —  Teleshop.
17.00 —  Filmy anim. 18.45 — 
„Geroniino”  —  telenowela.
19.45 —  „Namiętności” — se-f 
rial obyczajowy. 21.00 — i 
„Cena ambicji” — włoski serial [ 
obyczajowy. 22.50 —  Pełnymi 
gazem. 23.20 —  Sports World
23.50 —  Satelite. 1.35 —  W\ 
domu. 2.00 —  Power dance.l

ŚRO DA.
20 LISTOPADA

LTV
7.00 —  Dzień dobiy. 8.30 

§1 Znaki. 9.00— Eureka. 9.25 
?= S. „Nieznanemu bogowi” .
18.00— Wiadomości. 18.10—  
Program dla młodzieży. 18.30 
—  Koszykówka. 20.00-—  Sie- ’ 
dem dni Kowna. 20.30 —  Pa
norama. 21.10 —  Studio spor
towe i loteria „Perlas” . 21.20 
!p f Brzeg. 22*10 —  Film fab. 
„Sukces” . 23.15^- Dziennik 
wieczorny. 2330 — Cd. filmu 
feb.

LNK
7.30-— Poranne koło. 9.00 

Teleshop. 9.05 —  S. „Bez 
domu jest źle” . 9.50'^§|s. 
,Cuda” . 15.25 —  Wiadomości 

Z Hollywoodu. 15J55.— Kome
dia anim. 16:20 -7 - Humor.
16.50 —  Jeszcze riie wieczór. 
tw.4.0_-~? Wiatr w wierzbach.
18.05— S. „Be/, domu jest źle” .
18.55 —  Teleshop. ,19.00 —  Ś/ 
„Cuda” . 19.50 —  Telekasyno.
20.00 —  Wiadomości. 20.20 — 
Randka. 20.50 —  Telekasyno.
21.00— A. Girźadas przedsta
wia. 22.00 —  S. „Wydział za
bójstw” . 23.00 ̂ .Wiadomości.
23.15 —  Komedia anim. 

BAŁTYCKA TV
8.30 — 17.50 —  Program 

BBC. 18.00— S. „Tak świat się 
kręci” . 19.00 —  S. „Cudza 

| krew” . 19.55 —  Humor. 20.30 
■ ■ IS . „Manuela” . 21.00—  
[NBA: spojrzenie z bliska. 21.25 
1— Piłka nożna. 23.20 —  Prze
gląd NBA. 23.40 —  Mistrzo
stwa UEFA. 0.30—8.30 Pro
gram CNN.

TELE-3
8.00 —  Dziennik CNN.

8.30 —  Z pierwszych rąk. 8.40
—  S. „Santa Barbara” . 9.30 gf! 
S, „MariaLa Del Barrio” . 17.3$
—  Zjednoczone Królestwo 
dziś. 18.00— Film anim. 18.25 
—1S. ̂ Marzyciele z. Kalifornii” .

18.50 — Z pierwszych rąk.
18.55 —  S. „Uroczy i odważ
ni” . I9.2Ó —  Wiadomości.
19.30 —  Ś. „Santa Barbara” .
20.30 —  Program muz. 20.55 
f—  Sport 21.05-—  S. „Góral 
IV ” . 22.00 —  Wiadomości. 
22.10 —  Budownictwo. 22.35
—  Styl. 23.00 —  Z pierwszych 
rąk. 23.15 jg*S. „Łazarz” .

WILEŃSKA TV 
.18.00;—  S. „Dyżurna ap

teka—III” . 19.00 —  Wiadomo
ści. Dziś w miasteczku. 19.10 
— Ja sama: dorosła córka mego 
męża. 20.15 —  Z Moskwy. 
2030 —  Sezon zimowy. Towa- 

jry i  usługi. 20.40 —  Film fab. 
„Nocny upal”. 21.30 —^Wysta
wa „Ochrona—96”. 21.45 —
S. „Specjalny oddział” . 22.45
—  Ż Moskwy. 23.001!§ Wia
domości. Dziś w miasteczku.
23.15 —  Kanał muz:

1 KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranek. 8.00 -— 

Wiadomości. 8.15 —  S. „Nowa 
ofiara” .; 9.05 —  Temat 9.45 —  
W świecie zwierząt. 10.30 —  
Zgadnij melodię. 11.00 —  Wia
domości. 11.10-— Mir. 11.55

S. „Zrodzona przez rewolu
cję” . 13.30— Brainring. 14.00
—  Wiadomości. 14.20 —  Ko
smiczni ratownicy ltn. Mar
scha. 14.45 —  Kaktus i Co.
14.55 - r̂_Do mi sol. 15.10 —; 
Zew dżungli. 15.40 —: S. „Ka
rina i jej pies” . 16.05 —  Tfetea 
tete. 16.30 —  Dookoła świata.
17.00 —  Wiadomości. 17.20 
— S. „Nowa ofiara” . 18.10 —| 
Godzina szczytu. 18.35. — 
Zgadnij melodię. 19.00 —  Pa
ryskie tajemnice E.Riazanowa. 
M.VIady. 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci.20.00— Czas. 20.40—  
KWN. 21.15-^Piłka nożna 
(Anglia—Włochy). 23.20 — 
Wiadomości. 23.30— Piłka 
nożna. Przegląd. 0.50 —  Eks
pres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres poranny.

6.25 —  S. „Mack i Matly” .
7.00 —- Wieści. 7.20 —  Infor
mator ekspo. 7.30 —- Ekspres 
poranny—2. 8.00 —  Szlagier 
retro. 8.25 —  Droga redakcjo.
8.55 —  S. „Santa Barbara” .
9.50 -^Towary pocztą 10.00 
P -  Wieści. 10.20 — S. „Santa 
Barbara” . 11.15 — Robocze 
południe. 11.45 —  Nasz sad.
12.00 —  Autograf. 12.15 —  
Towary pocztą. 12.20 —  Wasz 
partner. 12.25 — Rosyjski biz
nes. 12.55 —  Magazyn nieru
chomości. 13.00—: Wieści.
13.20 —  Iwanow, Pietrow, Si- 
dorow i in. 14.00— Nic prost
szego. 14.25 —  Chwila praw
dy. 15.05 ̂  Festiwal folk.
15.20 -r— Zatoka morska. 15.45
—  Wiadomości. 16.00— Wie
ści. 16.20 —  Notes. 16.35 ^  
Film fab. 17.10 —  Zdrowie.
17.20 —  Astrologia miłości.
17.45 —  Wasze prawo. 18.10

^5- Klub gubernatorów. 18.40 
^ - Bardzo ważne osoby. 19.00 
W- Wieści. 1930 —  S. „Santa 
Barbara” . 2030 —  Anchlage.
21.00 —  pogoda. 21710 —  
Film fab. „Gwałtowna i seksu
alna” . 23.00 —  Wieści. 23.25
—  Towary pocztą 23.35 — 
Muzyka wszystkich pokoleń.
23.50 —  Kto co potrafi. 0.05
—  Nie śpij i patrz.

TV POLONIA
8.00— Program dnia. 8.05

—  Z archiwum folkloru. 8.35 
— • „Stanisław Lem” —  film
dok. 9.30 —  Wiadomości. 9.40
—  „Kraina Łagodności” . 10.00
—  „Do przerwy 0:1”  -— serial 
dla młodych widzów. 10.30 •— 
„Dopóki żyje ostami świadek”
—  program dok. 11.00 —  
„Bank nie z tej ziemi” —  serial 
TYP. 11.45 —  „Ocalić od za
pomnienia” . 12.00 — ,;Tam, 
gdzie rosną bomby” . 12.30 —  
„Śpiewnik ilustrowany” . 13.00
—  Wiadomości. 13.15 — „Mat
ki, żdhy i kochanki” —■ serial 
prod. polskiej. 14.10— „150 lat

kolei na ziemiach polskich”  —  
film dok. 14.40 -=-;-„Auto—  
Moto—Klub”. 15.00—  Prze
gląd publicystyczny. 16.00 —  
Panorama. 16.20 —  Omówie
nie programu dnia. 16.30 —  
„Od bambra do menela” — pro
gram o gwarze warszawskiej.
17.00— „Kowalski i Schmidt” .
17.30 —  „Auto— Moto—  
Klub”. 18.00 —  Teleexpress. 
ISA 5— „Polskie ABC” . 18.45 
—  „Krzyżówka szczęścia” 
teleturniej. 19.15 — Uroczyste 
otwarcie sieci kablowej w Bre
mie. 19.45 —  Teatr TY: Luigi 
Pirandello —  „Cece” . 20.20 —  
„Książki, które wstrząsnęły 
światem”. 20.45 —  Dobranoc
ka. 21.00 — :Wiadomości;
21.30 —  „Dziennik dla ojca i 
matki”  —  dramat społeczno— 
polityczny prod, węgierskiej.
23.25 —  Program na czwartek.
23.30—  Panorama. 24.00 —  
„Demoniczne kobiety Witkace
go”  — film dok. 0.30 —  „Ar- 
tes”  —* magazyn artystyczny. 
0.55 —  Uczmy się polskiego.
1.30 —  Zaproszenie —  pro
gram krajoznawczy. 1.50— . 
Wiadomości. 2.00 —  Teatr TV: 
Luigi Pirandello —- „Cece” . 
2.35 —  „Książki, które wstrzą
snęły światem”. 2.55 —  „Rap 
w każdej zagrodzie” —> repor
taż. 3.25— „Amator” — repor
taż. 3.40 — .„Auto— Moto— 
Klub” . 4.00 —  Panorama. 4.30
•— „Dziennik dla ojca i matki” 
— dramat społeczno—politycz
ny prod. węgierskiej. 6.25 '
„Krzyżówka szczęścia” —  te
leturniej. 7.00 — „Demoniczne 
kobiety Witkacego”  — film 
dok. 7.30 —  „Artes” —  maga
zyn artystyczny.

TVP-1 
7.00.— Kawa czy herba

ta? 9.00 —  „Moda na sukces”
-— serial prod. USA. 9.20 —  
Muzyczna Jedynka. 9.30 — ‘ 
Wiadomości. 9.40 — „Kaszte- 
lania’96”  —  Międzynarodowy

Festiwal Folkloru w Sierpcu.
10.05 ps Gimnastyka. Ping 
Pong. 10.10 —  Mama i ja.
10.25 —  Domowe przedszko
le. 10.50—-Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 —  „Pod 
wiatr" serial prod. USA.
12.00 —  Zrób to tak, jak my. 
12.15:— Szkoła zdrowia i uro
dy. 1230— Opowieści bałtyc
kie. 12.50 —  Arcydzieła” —  
serial dok. prod. angielskiej.
13.00 — Wiadomości. 13.10 

--̂ —Agrobiznes. 13.20--— Ma
gazyn Notowań. 13.40 —  Se
krety starszej pani. 14.05 — - 
Start —  teleturniej sportowy.
14.25 t— Pr. publicystyczny.
14.50 —  Polska droga do sa
modzielności w sztuce. 15.20 
-— Jak znaleźć dobrą pracę.
15.30 —  Przez lądy i morza. 
15.50—  Program dnia. 16.00

-■■tr Wiadomości. 16.10 —  Eko
nomiczne opały rodziny Ko
walskich. 1630 —  „Nieustra-' 
szeni” —  serial prod. kanadyj
skiej. 17.00 —  Król zwierząt
—  teleturniej. 17.25 —  Język 
angielski dla'dzieci. 17.30 —=• 
Dla młodych widzów —  Raj.
18.00 —  Teleexpress. 18.25
— „Inny świat” — serial prod. 
USA. 19.00 —  Miliard w ro
zumie— teleturniej. 19.30 — 
Powtórka z PRL— u; 20.00 — 
Wieczorynka. 20.30—  Wia
domości. 21.10 —  „Siedem 
razy morderstwo”  — film 
krym. prod. USA. 22.50 —  W 
centrum uwagi. 23.30 —  Cafe 
Fusy i— program satyryczny.
24.00 — Wiadomości. 0.10 —  
Studio sport. 1.10—  Repor
taż. 2.00 — „Ostateczny cios”
—  film sensacyjny prod. wło
skiej.

POLSAT
7.00 —  „Central Park 

West” ■— serial obyczajowy 
USA. 8.00 —  Poranek z PolSa
tem. 8.55 —  Informacje. 9.00
— Polityczne graffiti. 9.15 — 
Klub Fitness Woman. 9.30 —

- „Ufozaury” —  serial animowa
ny. 10.00 —  „Drużyna A” 
serial sensacyjny USA. 11

%j£ar młodości” —  kanadyj 
ski serial obyczajowy. 12.00 
,̂ irwolf’ —  serial sensacyjny 
USA. 13.00 —  Disco Relax 
M.OO^Oskar. 14.30 — Sztu
ka polityki. 15.00 —  Kuba 
prasza. 15.30 —  Czas na natu
rę. 16.00— HaloGralmy. 16.
-■— Ye!Ye!Ye! —  program mu
zyczny dla dzieci. 16.30 
„Czarodziejka z  księżyca” 
serial animowany. 17.ÓÓ—  
formacje. 17.15 —  Link Jour
nal—  magazyn mody. 17.45 
Gwiazdy i rozgwiazdy. 18.

Kalambury —  program roz
rywkowy. 18.40 — „Skrzydła’

' —  serial komediowy USA 
J9.10 -— „Świat według Bun
dy ch”  —r serial komediowy 
USA. 19-40 —  Moim zdaniem,
19.45 —  Informacje. 20.00 
„MacGyver” — serial sensacyj
ny USA. 20.50 — Losowania 
LOTTO. 21.00— „Nowicjusz’
— komedia USA. 23.00 — In
formacje i biznes informacje.
23.25 — Polityczne graffiti.
23.35— „Ulice San Franciscô
—  serial sensacyjny USA. 03OJ 
— Na każdy temat 1.30— „ŻH  
młodości” —  kanadyjski serial | 
obyczajowy.

POLONIA-1
9.00 — Teleshop. 9.301_

Filmy animowane. 10.30—] 
„Geronimo” —  telenowela.
11.30 —  „Namiętności” — śel 
rial. 12.45— „Cena ambicji” — 
serial. 14.30 — Satelite — pro
gram muzyczny. 16.25 — .Tele
shop; 17.00—  Filmy animował 
ne. 18.45 — „Geronimo” — te-] 
lenowela. 19.45 — „Namiętno
ści”. 21.00 — „Jedni i drudzy”
— francuski film obyczajowy.
22.50 — W domu. 23.20 — 
Reportaż z planu. 23.50 — Sa
telite. 1.35 — Pełnym gazem.
2.00 — Escape. 1.30—  Bliżej 
filmu.
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KALENDARIUM
• Wtorek (19JO) jest 324 dniem 

1996 r. Do końca roku pozostało 42 
dni.

• Znak Zodiaku —  Skorpion.
• Imieniny: Elżbiety, Maksymilia

na, Salomei, Seweiyna.
• Wschód Słońca —  7.58, zachód 

— 16.11. Długość dnia 8 godz. 13 min.
• Księżyc. Przed pełnią —  od 18 

listopada.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 19 listopada 
zachmurzenie z  przejaśnieniami, 
nieduże opady. Wiatr południowo- 
wschodni, południowy, 5-10 m/sek. 
Temperatura 8-10 stopni.

20 listopada opady. Temperatura 
w nocy 0-5, w dzień 3-7 stopni ciepła.

21 listopada przelotne opady de
szczu ze śniegiem. Temperatura w no
cy i w dzień 1-6 stopni depta.

EKRANY
SKALYUA — 1 sala — "Jack" 

(USA) — 19 — 21. XI o 12, 14, 20; 
22, 24. XI o 12,14, 16, 20; 23. XI o
12.20. Specjalny seans o litewskich 
mistrzach ludowych: R.Verba “VIn- 
cas Svirskis", "Jesteśmy z  drewna 
i pieśni"; R. Sifinis "Podpisuję się 
— architekt"; H.śablevi6ius 
"Człowiek, idący do domu"; ATar- 
vydas 'Monika Blćlunlend" — 23. 
XI o 14. Festiwal francuskiego kina 
animowanego — "Fantastyczne 
historia, baśnie i legendy” (10 
filmów) — 19. XI o 16; 21. XI o 18. 
"Nowa technika I nowi twórcy1 (11 
filmów) — 19. XI o 18; 20. XI o 16. 
"Pragnienie" (USA) — 22 — 24. XI 
o 18.10.2 sala — "Muzyczny skle
pik" (Rosja) o 11.30, 14.15. "Taje
mnicze miejsce" (USA) o 12.45,
15.30.17.18.30.20.10,

L1ETUVA — "Francuski
pocałunek* (W.Brytania) o 12, 14,
16.18.20.

HELIOS — 1 sala — "Z ziem
skimi dziewczynami jest łatwiej" 
(USA) — 19— 21. XI o 12.30.14.20,
16.10, 18, 19.50. "Srogie anioły" 
(USA) — 22, 23. XI o 12.30, 14.20,
16.10, 18; 24. XI o 12.30, 14.20, 
16.10,18,19.50.2 sala — "Prawda 
o kotach I psach" (USA) o 12.20, 
14.10,16,17.50,19.40.

VILNIUS — Mistrzowie 
światowego kina: A.Tarkowski "No
stalgia" — 21. XI o 19.30. "Maksy
malne ryzyko" (USA) — 19, 20, 22
— 24. XI o 11.30, 13.30, 15.30, 
17.30,19.30; 21. XI o 11.30,13.30,
15.30.17.30.

PEROALE — "Łazienni z  Hol
lywoodu" (USA) — 1951. XI o 13, 
15,17,19. "Electric Blue" ( W.Bry
tania) —  22, 23. XI O 13,14,15,16, 
17,18,19; 24. XI o 15,16,17,18,19. 
"Księżniczka wodnego królestwa" 
(Japonia, anim.) — 24. XI o 13.

VINGIS — "Narzeczona z 
Paryia" (Rosja) — 19— 24.XIo15.

DRAUGYSTE — "Cudowna 
lampa Alladyna" (Rosja) —  23,24. 
XI o 15. "Parasol dla młodej pary" 
(Rosja) — 23,24. XI o 18.30.

VIDEOSALA (Ozo 4, teł. 77 06 
87) — "Anioł zemsty" — 19. XI o 
17.30; "Droga Mleczna" — 20. XI o 
17.30; Tristana" — 21. XI o 17.30. 
Filmy AŻuław8kiego: "Nawiedzona"
— 19. XI o 19.30; "Zwariowana 
miłość" 20. XI o 19.30; "Moje noce 
są piękniejsze od waszych dni" — 
21. XI o 19.30. "Śmiecr — 22. XI o
17.30. "Ja cif kocham, a Ja Już — 
nlsr—22. XI o 19.30. Filmy MPorma- 
na: "Mlość błondynkr—23. XI o 16; 
■Włosy"— 23. XI o 18. "Przerwa"— 
24. XI o 16; "Amadeus"—24. XI o 18.

ZNAD WILD
USTA PRZEBOJÓW) 

"Zwariowana Dziewiętnastka" 
Notowanie 130 z dnia 16.11.1996 r. I

1 (2) CARDłOANS “Lovefool*
2 (1) SUGOS *No Marc AlcohoT
13 (9) ROBERT MILES "One *nd One’
4 (6) SPICE GIRLS "Sąy YouU bc tberc"
5 (4) ROBIN COOK 1 Wbirt Icttheainjn

6 (3) SOUEEZER "Blnc Jeans'
17 (5) WORLO APART *Jc Tc Donnę* 
f(ł (10) STRIKB *In*pir»tioo'
9 (12) SCOOTER Tm Raving*
10 (N) PARADISIO DaOando*
11 (I I )  HEALTH HUNTER A THE PLEASURE

COMPANY "Rcvolulioo in Paradisc’
12 (N) MICIIAEL ENOUSII Trccdóm"
13 (15) DJ.BOBO *Pray"
14 (16) WARREN OFBAT. ADINA HOWARD 

"Whafc Lovc Got Ib Do With ir
15 (N) UyiNJOY TbBowTbc Rulcs’
16 (13) AZUCAR MORENO *Snlo Sc Viva 

UmWcz'
17 (14) ERIC CLAPTON 'Cbangc World*
18 (18) ALISHAS ATITC i  Am. I FecP
19 (X) B.B.E. *Sevcn Da/s and One Wcck* 
Nowości:
, The Bcaoliful South "Rotterdam Oz Anywhctć" 
Blackstrcct *No Diggity"
Chariey Lownoisc & Mcntal Tbco “Hardcore 
Fcclings*

Ibni Braxton "Un:brcak My Ilcait"
Scalman John *Everybotly Jaro!*

Głosowanie listowne:
Lista Przebojów 

"Zwariowana 19-ka"
Radio "Znad  W ilii* 

aLLaisves 60 
2056 W ilno 

lub telefoniczne 
w sobotę 14.00 - 15. 

te l: 42 94 60

H f i m  dębowy
. długości, szerokie! i grubości);
-Ifrzewa korkowego, artystycznie wyk^aii

Wszystko alajpo
- lakier, szpachlówka;

^hmateriał do szlifowania i in.
Wypożyczanie szlifierek 

W

MISTRAS
Pakalnes 13, 

Vtlnius 
lei 26-26-77, 

161713x62-76-21, 
mok. (8-290) 414-97

L fetuvos avfaffnłfos

TAKSI
IŚT1SĄ PARĄ 

61 61 61
Drukujemy

z REKLAMĄ 
Waszej firmy ^

Hurtownia Paliw 
w Nowej Wilejce
ul. Pramones 26 (obok zakładu "Źalgiris* 

sprzedaje węgiel:
Silesia —  308 U  za 1 tonę 
Silesia groszek —  308 Lt za 1 tonę 
Silesia orzech —  328 Lt za 1 tonę 
Kuzbaskl węgiel
wyższej kaloryjności —  298 Lt za 1 tonę 
myty orzech 
Kuzbaskl węgiel
wyższej kaloryjności —  298 Lt za 1 tonę V  
duży płytowy \ *
Dysponujemy transportem —  
cena umowna.

PRACUJEMY:
poniedziałek —  piątek 8.30-17.00; td. 67-45-26.

Niebawem mróz  —  

kupuj węgla wóz

1997 r.
Tauro 5-602, 2009 Vilnius 

Tel./fax (22) 223 760

Przedsiębiorstwo "Antarktis" na
prawia lodówki w Wilnie, jego okoli
cach i na działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Yilnius, teł. 75-24-79,46-71-78, 8- 

299-90213.
 ______________________(Zam. 258)

Szybko, niedrogo wykonujemy i 
ustawiamy pomniki, nagrobki i 
ogrodzenia z lastrica i kamienia. 

Yilnius, Yytenio 61.
(8-290) 4-11-88, 42-17-31, wieczo

rem.
(Zam. 1461)

Pomniki nagrobne 
projektujemy, przyjmujemy za

mówienia według katalogów, mamy 
wiele gotowych wzorów.

Vilnius, tel. 46-20-76,26-11-27.
(Zam. 1513)

(Zam. 1518)sJ
OGŁOSZENIA  

DO "KURIERA WILEŃSKIEGO"
można dać również w śródmieściu.
Obecnie, aby dać reklamę do "Kuriera Wileńskiego” nieko

niecznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do naszego 
dziennika za pośrednictwem Biura Reklamy przyjmowane są 
pod adresem: "Yilnius, VJ Icapitalinć sta ty ba", Gedimino pr. 37, 
gabinet nr 9, drugie piętro.

Tel. 61-66-64.

Remontujemy mieszkania: 
szpachlujemy, malujemy, tape

tujemy, wyklejamy glazurę oraz 
wykonujemy inne prace remonto
we.

Yilnius, tel. 47-27-93.
(Zam. 1503) 

Wynajmuję 2 pokojowe miesz
kanie w pobliżu dworca (cena 
170).

Yilnius, tel. 47-39-08; 23-62-95.
(Zam. 1578)

RADY,
PORADY

Sprzedam dom na działce sadow
niczej w Akmeniśkes.

Tel. 61-39-59.
(Zam. 1568) 

Sprzedam drewniany dom na uL 
Ramunes.

Tel. 61-40-14.
(Zam. 1560) 

Kuplę ciężarówlcę<wywrotkę GAZ- 
53.

Yilnius, tel. 46-85-30.
(Zam. 1566)

Kotlety z  suchego 
grochu

30 dag groebu, 1 jajko, 3 łyżki 
tartej bułki, 1 cebula, 10 dag 
tłuszczu (smalec lub olej); sól i 
pieprz do smaku, trochę maje
ranku, 1 łyżka siekanej zieleniny. 
Jeśli groch jest w całości —  trze
ba go wypłukać i namoczyć w wo
dzie poprzedniego dnia, w tej sa
mej wodzie ugotować i przetrzeć 
przez sito lub zemleć w maszynce 
do mięsa. Cebulę drobno 
posiekać, podrumienić na 
tłuszczu, dodać do masy grocho
wej, wymieszać z jajkiem 1 łyżkę 
tartej bułki, doprawić do smaku 
solą, pieprzem, ewentualnie ma
jerankiem. Na stolnicy, wysypa
nej resztą tartej bułki formować 
okrągłe małe kotleciki lub owal
ne krokiety i smażyć na rozgrza
nym tłuszczu, rumieniąc ze wszy
stkich stron. Po usmażeniu 
wstawić na chwilę do ciepłego 
piekarnika, aby "doszły" 
Podawać posypane siekaną ziele
niną z dodatkiem sosu (pomido
rowy, grzybowy, śmietanowy 
itp.) oraz surówką.

Gulaśz z  pieczarkami
30-40dag mięsa bez kości, 30 

dag pieczarek, 1 cebula, 1 łyżka 
masła, trochę tłuszczu do] 
smażenia, sól i pieprz do smaku, 
1/2 szklanki śmietany, 1 łyżka 
mąki. Mięso pokrajać w nieduże 
kawałki, posolić, lekko 
popieprzyć i obrumienić na 
tłuszczu na patelni Cebulę drob
no posiekać, włożyć do rondla, 
dodać masła, podlać 1 łyżką wo
dy 1 dusić aż się zeszkli. Wówczas 
włożyć do cebuli obrumienione 
mięso, zalać wodą tak, aby mięso 
było przykryte i dusić na małym 
ogniu. Pieczarki umyć pod 
bieżącą wodą, poszatkować 
dodać do mięsa. Dusić razem, aż 
mięso będzie miękkie. Wówczas 
wymieszać 1 łyżkę mąki ze 
śmietaną, wiać do potrawy 
zagotować. Podawać z kaszą gry
czaną na sypko, ryżem i sałatą.

Rosół z  pierożkami
, 20 dag mięsa mielonego, 30 

dag mąki, 1 cebula, 1 pęczek 
włoszczyzny, 40 dag koici 
wołowych, 1 jajko, pęczek natki 
p ietruszki, sól, pieprz, 
Włoszczyznę oczyścić, umyć, 
zalać zimną wodą, dodać sól 
umyte ko&i, przykryć i gotować 
ok. 90 minut. W  tym czasie 
przygotować pierożki. Mięso 
zmieszać z drobno posiekaną ce
bulą; doprawić soląi pieprzem. Z  
mąki, jajka i wody, i szczypty soli 
zagnieść na stolnicy ciasto o  konsy- 
stencji nadającej się do 
wałkowania. Ciasto podzielić na 
dwie częfci. Cienko rozwałkonać, 
pamiętając o podsypywaniu stolni
cy mąką. Na wycięte szklanką 
krążki nakładać przygotowane 
uprzednio nadzienie. Krążki dasta 
dożyć i bardzo starannie zlepić 
brzegi, nadając pierożkom 
półokrągły kształt. Gotowe 
pierożki wrzucać do wrzącej, ogo
lonej wody i gotować 5-10 minut 
Rosół przecedzić, wrzucić ugoto
wane i odsączone na durszlaku 
pierożki Przed podaniem posypać 
posiekaną natką pietnisld.

. IB.
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